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Damen Galaţi, 
din nou în 
cursa pentru 
navele militare 
Apărare. Proiectul 
de achiziţionare a patru corvete 
multifuncţionale a fost relansat de 
Guvern, un proiect de hotărâre în 
acest sens fiind lansat în dezbatere 
publică de Ministerul Apărării 
Naţionale. 	> pag. 05 

Copiii, vaccinaţi 
împotriva unei 
boli extrem de 
periculoase 
Imunizare. Pneumonia 
ucide mai mulţi copii decât infecţia HIV, 
malaria şi rujeola la un loc, fiind principala 
cauză de deces la copiii cu vârste sub 
cinci ani, au atras atenţia, săptămâna 
trecută, mai multe societăţi şi organizaţii 
de sănătate. 	> pag. 09 

10actual 
Directorul TAROM 
şi-a dat demisia după 
declaraţiile premierului

Tragedie la Umbrăreşti 	. Eveniment/03

O nouă tragedie 
în judeţul Galaţi. 
După ce vineri 
noapte un bărbat 
din Matca şi-a ucis 
cu sabia soţia, 
de data aceasta 
tragedia a avut 
loc în Umbrăreşti. 
Este vorba despre 
un bărbat de 47 
de ani, care şi-a 
înjunghiat propriul 
fiu, în vârstă  
de 22 de ani.                     	
. Teodora Miron 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

O asistentă medicală de la Ca-
binetul de expertiză medicală şi 
recuperare a capacităţii de mun-
că Nr. 4 din cadrul Casei Judeţe-
ne de Pensii Galaţi a fost trimisă 
recent în judecată sub acuzaţia de 

luare de mită. Femeia, T.L.G., este 
acuzată de ofiţerii Direcţiei Gene-
rale Anticorupţie (D.G.A.) – Servi-
ciul Judeţean Anticorupţie (S.J.A.) 
Galaţi că a luat mită de 68 de ori. 
Ancheta a fost efectuată de ofi-
ţerii DGA, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 

După ce s-au finalizat cerce-
tările, oamenii legii au dispus, 
prin rechizitoriu, trimiterea în 
judecată a asistentei, dar şi dis-
jungerea şi formarea unui dosar 
distinct în vederea continuării 
cercetărilor atât faţă de asistenta 
T.L.G., cât şi faţă de alte persoa-
ne.	 >  pag. 06 

Lua bani pentru a pensiona 
persoane care nu erau bolnave

valuta BNR

€4,58		
 

$3,90	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 21.08.2017

meteo

23˚	 
 
Răcire

05eveniment 
Un autobuz  
a luat foc, duminică 
seară, în Galaţi

Ucis cu sânge rece 
de propriul tată

11tinerii şi oraşul 
Din nou admitere  
la Universitatea 
„Dunărea de Jos“

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

joi

chioşcul de ziare 
din staţia de autobuz Modern

galeriile de artă

 „Nicolae 
Mantu“
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 > Daniel Dumitru Cucoaniş, victima
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editorial
viaţa liberă 
Ulciorul Transurb şi norocul chior

Anca spânu  
anca@viata-libera.ro

Întâmplarea de aseară 
cu autobuzul care a luat 
foc, la mine în cartier, pe 

traseul 104, m-a dus imediat 
cu gândul la copilăria mea, 
când mersul cu mijloacele de 
transport în comun era un 
sport extrem, în cel mai bun 
caz. 

Pentru cei mai tineri sau 
care, pur şi simplu, nu îşi mai 
aduc aminte, se mergea de cele 
mai multe ori agăţat de scară, 
în poziţii care mai de care 
mai acrobatice. Iar dacă aveai 
norocul să se poată închide uşile, 
posibilitatea apariţiei a ceea ce 

azi numim situaţie de urgenţă 
era foarte frecventă. De exemplu, 
într-o după-amiază în care 
mergeam la şcoală - cea cu nr. 
25, de pe 6 Martie, actualmente 
Basarabiei - cu tramvaiul 37, 
exact după intersecţia de la 
Baia Comunală, tramvaiului 
i-au cedat frânele, după ce 
tocmai terminase de coborât, 
şi a luat foc, de la roţi, scânteile 
transformându-se rapid în 
flacără iute. Au trecut 29 de ani 
de atunci şi totuşi îmi amintesc 
perfect senzaţia de panică şi 
felul în care, încet, încet, ne 
sufocam de la fum. Luaseră foc 
garniturile de cauciuc ale uşilor 
şi ferestrelor, oricine ştie ce fel 
de fum scoate cauciucul îşi poate 
imagina care era atmosfera în 

Anca 
Spanu

tramvai. Norocul meu a fost că 
un domn în putere, aflat lângă 
mine, a luat ciocănelul special de 
lângă fereastră (apropo, aţi mai 
văzut acum aşa ceva?) şi a spart 
geamul, înfăşurându-mă pe 
urmă în geaca lui şi scoţân- 
du-mă afară. S-a asigurat că sunt 
bine, după care a plecat la ale lui. 
Eu m-am dus, evident, la şcoală, 
unde am băut nişte apă de la 
ţâşnitoare şi m-am spălat pe 
faţă, după care am intrat la ore. 
Nu auzise nimeni pe atunci de 
traume psihologice şi consiliere, 
aşa că doar am evitat tramvaiul 
cât am mai fost în şcoala 
aceea. Dar panica şi senzaţia de 
neputinţă nu o să le uit vreodată.

maxime

“ 
Ceea ce nu trăim 
la timp, nu mai 
trăim niciodată! 
Octavian Paler

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
22.08.2017

	uu M	 Sf. Mc. Agatonic, Zotic, 
Zinon, Teoprepie, Achindin  
şi Severian

pe repede
înapoi 

Gheorghiu-Dej să ne mai asfalteze!
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Pop-Plop de la Educație anunță uu
placid că elevii de clasa a V-a nu 
vor avea manuale în primele două 
luni de studiu. Povestea e simplă 
– până la Crăciun n-are rost să-i 
chinuim pe bieții școlari care abia 
se obișnuiesc cu gimnaziul, apoi 
vine partea geroasă a iernii și nu 
se cade să rupi spatele plăpând al 
copilașului de 11 ani, treci iute 
de Paște și de 1 Mai și, până pe 25 
iunie, mai este doar o aruncătură 
de ghiozdan. Gol. Ce rost are 
să uzezi doar pentru un an de 
zile niște manuale care oricum 
vor lipsi două luni de pe băncile 
odoarelor care în 2017 abia trec 
într-a patra?

Guvernul României a decis să uu
le dea elevilor lapte, corn și fructe, 
însă nutriționiștii trag un semnal 
de alarmă. În mod normal, ar fi 

trebuit să adauge în coș și un sul 
de hârtie igienică.

Am aruncat și acum o lună uu
o părere pe marginea sportului 
extrem pe care îl reprezintă 
șofatul în fosta republică a dacilor. 
Conduceți ca indienii, mi-a spus-o 
de mai bine de un deceniu fratele 
care locuiește în celălalt colț al 
continentului, și mult m-aș fi 
bucurat să-l contrazic. Cifrele, 
însă, mă cenzurează total: în 
2016, peste 2.000 de oameni 
au decedat în accidente rutiere 
petrecute pe meleagurile lui Liviu, 
Călin și Klaus. În timp ce scriam 
aceste rânduri, alte tamponări 
minore (sper să nu fi fost serioase) 
s-au produs pe ulițele cu pretenții 
de drumuri europene sau 
naționale. Prevenim și noi ceva 
mai cu talent, Gogule? Chiar așa, 
cu riscul de a deveni patetic, să ne 
facem testamentul de fiecare dată 
când pornim motorul?

Apropo, când ați fost ultima uu
dată în județul Galați pe relația 
Vânători – Cuca – Bursucani? 
A solicita rovinietă pentru un 
asemenea segment de drum 
care îți trezește mecanicul cu 
noaptea în cap nu mai este nici 
măcar glumă, ci blestem de 
mamă. Spiderman a fost patru 
ani președinte de Covurlui ca 
să promoveze în Parlament, 
nicidecum să meargă spre coșul 
de gunoi al istoriei. Nu s-a mai 
asfaltat cum trebuie de pe vremea 
lui Gheorghiu-Dej, dar pariez că 
pe undeva sunt montate camere 
HD care te prind cu vinieta în 
vine.

Simona Halep nu dorește uu
prima poziție mondială, din acest 
motiv pierde la rând finalele, 
scrie presa franceză. E pentru 
prima dată când mi-aș dori să 
știu că un sportiv român face 
blaturi.

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Iat-o! Iese din cimitirul Sf. 
Lazăr şi face la dreapta. Oare 
unde se duce? O urmăresc. 

Merge destul de încet şi elegant. 
Poartă aceeaşi rochie neagră, 
din catifea veche. Trece pe 
lângă mine. Parcă-i umbră de 
femeie, umbră de violonistă, 
umbră de vioară, umbră de mi/
re/la/sol. Îmi fac nişte curaj 
s-o întreb ce este, cum este, 
de unde vine, unde merge, de 
ce-i aşa scumpă la vorbă. Îmi 
fac nişte curaj, mult curaj, 
însă...n-am curaj să articulez 
nici o voroavă înspre minunea 
verticală, înspre marmora 
neagră, înspre astă femeie!...

Sigur că da! se îndreaptă către 
Ţiglina IV, printre blocuri. Cred 
că vrea să ajungă la farmacie ori 
la aprozar! ştie că sunt la spatele 
ei! nu întoarce capul să mă 
vadă, să-mi reproşeze pânda, să 
mă muştruluiască, să-mi ceară 
socoteală în legătură cu prezenţa 
mea insistentă în preajma 
jurului său! jurul său este foarte 
ademenitor, chiar dacă strania 
alcătuire seamănă cu o biserică 
jefuită, cu o bibliotecă pe front! 
în câteva minute, ajunge şi 
stă fixă în faţa farmaciei! eu, 
de pe partea cealaltă, din faţa 
aprozarului, o măsor cu ochii şi 
cu gândul, o rog din tot sufletul 
să se apropie de mine şi să-mi 
spună fără s-o întreb! începe 
să meargă în tăcere, cu tot cu 

tăcere, încolo şi încoace, ca şi 
cum ar aştepta pe cineva, care 
cineva nu mai vine, cum nu a 
venit nici ieri, nici alaltăieri, 
niciodată! un trecător răzleţ, 
dar nu ăla care m-a blagoslovit 
în ziarul de ieri, se opreşte 
la un pas de ea şi nu aud ce-i 
spune gesticulând! după câteva 
secunde, individul dă din mâini 
a lehamite şi apoi dă colţul spre 
strada Frunzei! cât pe ce să mă 
reped la gâtul lui, deoarece 
am crezut că are intenţii rele 
şi libidinoase! nutresc senzaţia 
că violonista se uită la mine, 
dar mă înşel! se uită prin mine, 
nu la mine! îmi iau inima de 
pe jos, în dinţi, şi trec strada! 
parcă durează o veşnicie! cu cât 
mă apropii mai mult de ea, cu 

atât mai tare se aude ciudatul 
şi halucinogenul mi/re/la/sol! 
ştiu ce s-o întreb, gata, nu mai 
are scăpare, trebuie să aflu ce-i 
cu ea, ce hram poartă, de ce-i 
aşa plină de mister, ce caută 
în fiecare dimineaţă aici sau 
dincolo, de ce se duce la cimitir 
în fiecare zi, de ce...!...La doi paşi 
de picioarele sale, mă blochez, 
înghit în sec, nu mai am cuvinte, 
ochi-i mă perforează, uit ce caut, 
uit că exist, uit că această bizară 
frumuseţe veche a început să-
mi frământe zilele şi nopţile, să-
mi smulgă din latenţă o droaie 
de insomnii! am o nu-mă-uita în 
buzunare, de anul trecut! încerc 
să i-o dăruiesc, dar ea îmi spune, 
fără cuvinte, că n-am s-o uit 
niciodată!...(Stai să vezi!)	 .

tragedia 
O rochie neagră..fără sfârşit (II)

divina

Tocmai de aceea, nu suport 
ideea ca directorul Transurb 
să fie mai preocupat de cât 
de mari sunt pagubele, decât 
de cum să facem să evităm 
aşa ceva. Dacă nu era seara, 
ci la oră de vârf, pe cel mai 
aglomerat traseu, cu copii, 
vârstnici sau persoane cu 
handicap în interior, dacă mai 
erau maşini prin preajmă şi 
lua vreuna foc? Cine răspundea, 
atunci? Nu cumva privim prea 
cu uşurinţă incidentul? Doar 
fiindcă, din fericire, oamenii care 
se aflau în autobuz sunt bine, nu 
înseamnă că ulciorul merge de 
multe ori la apă. Mai ales când e 
uzat tehnic şi moral. 	 .

nec plus ultra 
Lucrare de control  

la Fântână
Ion zimbru	 dosarele Zll

Astăzi începe plecarea fântânilor înspre rădăcinile apei
din care mi-am luat viaţa,
dar n-am văzut niciodată cât de aproape-i
ziua celei mai dureroase despărţiri de pe pământ,
ziua când are loc cea mai grea singurătate,
când deşertul şi deşertăciunea trec la braţ şi fumegând
printr-un (ne)cunoscut cu mâinile la spate,
înfumurat şi dispreţuitor
până dincolo de nemărginire,
astfel arătându-mi că nu am fost în stare nici să cobor
şi nici să urc până la (ne)fire
şi să învăţ că nimic nu poate să rămână,
dacă nu ştiu cum să scriu şi să citesc
şi cum să zidesc şi să sfinţesc şi să eternizez o fântână!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Expirarea         
ITP-ului 
va atrage 
suspendarea 
înmatriculării  
Din primăvară . În 
clipa în care ne va expira ITP-ul, ni se va 
suspenda, automat, şi înmatricularea 
maşinii! Nu e un pericol care să ne pască 
chiar de mâine, dar cu care ne vom 
confrunta, dacă nu suntem atenţi, 
începând din 20 mai 2018! Atunci va 
începe să producă efecte proiectul 
de hotărâre de Guvern adoptat de 
Executiv în şedinţa de vinerea trecută 
şi care, până la închiderea ediţiei, 
nu fusese încă publicat în Monitorul 
Oficial. În textul proiectului e scris, 
negru pe alb: “Suspendarea de drept 
a înmatriculării vehiculului intervine și 
la data expirării sau, după caz,  
a anulării inspecţiei tehnice periodice  
și încetează la data la care vehiculul 
trece o nouă inspecţie tehnică 
periodic”. Proprietarul maşinii  
cu ITP expirat, deci cu 
înmatricularea suspendată, va risca 
două amenzi, între 2.610 lei şi  
5.800 lei. 	. G.K.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 22 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Marea Unire, 
Traian şi Calea Prutului. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Matca. 	. T.M.

Şi-a ucis cu sânge rece 
propriul fiu 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

O nouă tragedie în judeţul Galaţi. 
După ce vineri noapte un bărbat 
din Matca şi-a ucis cu sabia 
soţia, de data aceasta tragedia 
a avut loc în Umbrăreşti. Este 
vorba despre un bărbat de 47 de 
ani, care şi-a înjunghiat propriul 
fiu, în vârstă de 22 de ani.

Agresorul, Maricel Cucoaniş, 
era cunoscut în localitate ca un 
om violent. Rudele soţiei sale 
susţin că bărbatul îşi bătea frec-
vent soţia, acesta fiind şi motivul 
pentru care fiul lor, Daniel Du-
mitru Cucoaniş, a venit în ţară, 
din Italia. Tânărul a sperat că va 
reuşi să îşi ia mama cu el, în Italia, 
acolo unde locuia şi muncea de 
mai bine de un an de zile. Chiar 

plecarea femeii a fost cauza care 
a declanşat, duminică noapte, 
scandalul în familie. 

 Maricel Cucoaniş, aflat sub 
influenţa băuturilor alcoolice, 
s-a supărat foarte tare când fiul 
lui cel mare i-a spus că îşi va lua 
mama peste hotare pentru a o 
scăpa de bătăi. Cearta dintre cei 
doi bărbaţi a degenerat repede, 
iar tatăl a luat un cuţit de bucă-
tărie şi i l-a înfipt propriului fiu în 
piept. Rana i-a fost fatală. 

 Când a realizat ceea ce a fă-
cut, Maricel Cucoaniş a fugit în 
grădina casei şi a încercat să îşi 
pună capăt zilelor. L-au oprit însă 
doi vecini. “L-am găsit în colţul 
grajdului. Avea o funie în mână şi 
voia să se sinucidă. Eu şi cu un alt 
vecin am reuşit să îl convingem să 
se întoarcă în casă. La un moment 
dat, am realizat că a dispărut. Ne-
am dus după el şi l-am găsit în 

fundul grădinii, avea o funie în 
mână şi încerca, din nou, să se 
sinucidă. Vecinul a rămas cu el 
şi eu m-am întors în casă să văd 
dacă pot face ceva pentru băiat”, 
ne-a povestit un vecin. 

 Când a auzit că a venit poli-
ţia, Marcel Cucoaniş a fugit din 
curtea casei sale şi a încercat să 
se ascundă, dar a fost găsit repede 
de oamenii legii, care l-au adus la 
audieri şi au emis pe numele lui 
şi o ordonanţă de reţinere pentru 
24 de ore. “Inculpatul este cunos-
cut în comunitate ca o persoană 
violentă. Pe fondul consumului de 
alcool şi a unui conflict spontan i-a 
aplicat fiului său o lovitură de cu-
ţit în torace, iar acesta a decedat. 
Inculpatul a încercat să se sustra-
gă anchetei” ne-a declarat procu-
rorul Oana Hâncu, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

 În curtea familiei Cucoaniş 
din Umbrăreşti lacrimile rudelor 
nu mai contenesc. Nimeni nu în-
ţelege de ce s-a ajuns aici. Toţi spe-
rau să fie invitaţi la o nuntă, nu să 
vină la înmormântarea lui Daniel. 
“Ştiam că este violent. Sora mea a 
luat bătaie de multe ori. M-a bătut 
şi pe mine şi pe mama, când trăia. 
De ce a trebuit însă să îi ia viaţa 
propriului său copil?”, se întreabă, 
retoric, Valerica Adochiţei, mătu-
şa lui Daniel. 

 În timp ce rudele tânărului 
se pregătesc de înmormântare, 
Maricel Cucoaniş a ajuns în arest 
preventiv pentru următoarele 30 
de zile, după ce judecătorii au ad-
mis propunerea procurorilor de la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.  Deşi este conştient că şi-a 
ucis cu sânge rece copilul, bărba-
tul a atacat decizia magistraţilor 
şi speră să se întoarcă acasă.	 .

Tragedie la Umbrăreşti 	.  AREST 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii   din cadrul Secţiei 
3 au depistat, pe strada Brăilei, 
un tânăr de 23 de ani care con-
ducea un   autoturism, deşi se 
afla sub influenţa băuturilor 
alcoolice. La testarea cu apara-
tul Drager a fost   înregistrată 

valoarea de 0,71 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Persoana de-
pistată a fost condusă la spital 
pentru recoltarea probelor bi-
ologice în vederea stabilirii al-
coolemiei.  În urma verificări-
lor efectuate în bazele de date, 
poliţiştii au constatat faptul că 
bărbatul nu deţine permis de 
conducere, motiv pentru care 
i-au întocmit dosar penal.	.

A băut şi a plecat          
la plimbare cu maşina

publicitate

Tânărul ucis lucra de un an de zile în Italia, acolo unde voia  uu
să îşi ia şi mama Criminalul - Maricel Cucoanişuu
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„Clepsidra ADN“, 
de Iulia Roman  
Lansare. Literatura 
gălăţeană se mai îmbogăţeşte 
cu încă un titlu, volumul de poezii 
„Clepsidra ADN“, semnat de tânăra 
Iulia Roman. Aceasta a activat în 
trecut în cunoscutele cenacluri 
literare „Cercul“ şi „Noduri şi 
Semne“. Gălăţeancă get-beget, 
Iulia Roman s-a născut în 1992 şi, 
până la vârsta de 19 ani, a locuit 
în urbea de la Dunăre, mai apoi 
mutându-se în Paris. Cu toate astea 
sufletul ei a rămas aproape de 
oraşul copilăriei, de unde şi dorinţa 
de a-şi face debutul în literatură 
aici. Evenimentul va avea loc 
mâine, 23 august, de la ora 17,00, la 
Diamond Cafe de pe strada Brăilei. 
Cei care vor dori să se alăture Iuliei 
în demersul ei literar vor avea parte 
de o seară de jazz în compania 
Tinei Roman (tânăra flautistă 
acceptată în 2014 la Conservatorul 
din Paris), a lui Ioan Badea, la vioară, 
şi a lui Marcel Iancu, la pian. Despre 
volumul de poezii va vorbi scriitorul 
şi criticul literar Adi Secară.  	. 
A.M.Ş.

Sebastian Daniel Voinea, alături de echipa sa, Kryptonicuu

„Hărţile 
Basarabiei“ 
este titlul 
corect

EratĂ. Din păcate, în interviul 
cu titlul “E. S. Mihai Gribincea: Am-
basador la Bucureşti, «un post foarte 
greu»“, publicat ieri, s-a strecurat şi o 
greşeală de literă! Astfel, titlul unui vo-
lum semnat de ambasadorul Republi-
cii Moldova şi de fostul premier Adrian 

Năstase este „Hărţile Basarabiei”, nu 
“Cărţile Basarabiei”, cum a apărut. 
Fac cuvenita îndreptare şi îmi cer 
scuze. Reamintesc că ambasadorul 
R.M. în România a onorat sâmbătă, la 
Movileni, manifestările Centenarului. 	
. V. Cilincă

Sebastian Voinea, premiat 
la o competiţie dedicată 
securităţii cibernetice
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Masterand al Universităţii 
Surrey, specializarea 
Information Systems, 
gălăţeanul Sebastian Daniel 
Voinea, în vârstă de 24 de ani, 
a obţinut, alături de echipa sa, 
două premii la una dintre cele 
mai importante competiţii de 
IT pentru studenţi “Cambridge 
2 Cambridge”, organizată 
de Universitatea Cambridge 
şi MIT Computer Science 
and Artificial Intelligence 
Laboratory.

Despre performanţa tână-
rului gălăţean am aflat de la 
colega lui din cadrul Clubului 
Rotaract, Andra Mihaela Costa-

che: „Sebastian Daniel Voinea 
alături de echipa sa, Kryptonic, 
formată din cinci membri, stu-
denţi ai MIT, şi ai Universităţilor 
Cambridge, Surrey, Southamp-
ton şi Birmingham, au reuşit să 
obţină locul I la Categoria LEI-
DOS şi locul I la Categoria Cam-
bridge Cyber-Core War, într-un 
hackathon extrem de complex, 
în domeniul securităţii ciberne-
tice, care s-a desfăşurat timp de 
trei zile consecutive la Trinity 
College - Universitatea Cambrid-
ge”, ne-a spus Andra. 

Potrivit acesteia, competi-
ţia a luat naştere în ianuarie 
2015, în urma anunţului făcut 
de fostul preşedinte al SUA, Ba-
rak Obama, şi fostul premier al 
Marii Britanii, David Cameron, 
în contextul colaborării strânse 

dintre cele două state în privinţa 
securităţii cibernetice. 

În finala competiţiei din acest 
an, au ajuns 111 dintre cei mai 
buni studenţi ai facultăţilor de 
profil din Marea Britanie şi SUA, 
care au avut misiunea de a explo-
ra noi alternative şi de a găsi so-
luţii eficiente pentru a combate 
atacurile cibernetice, obiective-
le specifice fiind întărirea sigu-
ranţei şi securităţii în domeniul 
web şi al criptografiei.

Cine este  
Sebastian Voinea

„Aş dori să-mi folosesc abi-
lităţile în dezvoltarea în sigu-
ranţă a unei tehnologii sigure, 
care va fi capabilă să facă faţă 
problemelor actuale din dome-
niul securităţii cibernetice, dar 

şi să îmbunătăţească aspectele 
importante ale vieţii noastre 
de zi cu zi, cum ar fi afacerile 
şi educaţia”, spune gălăţeanul 
pasionat de IT încă din vremea 
liceului. A absolvit Computing, 
Engineering and Mathematics, 
la Universitatea Brighton şi Eco-
nomie şi Administrarea Aface-
rilor la Universitatea “Dunărea 
de Jos”. 

În plus, după cum ne-a dezvă-
luit Andra, Sebastian este şi un 
voluntar împătimit, membru de 
bază, din 2010, al Clubului Ro-
taract Galaţi “Dunărea de Jos”, 
preşedinte pe mandatul 2012-
2013 şi responsabil de zona IT în 
cadrul conferinţelor TEDx Calea 
Domnească, organizate de către 
Rotaract Galaţi împreună cu alţi 
parteneri din mediul ONG.	.

Performanţă gălăţeană la „Cambridge 2 Cambridge” 	.  Reuşită

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Asociaţia pentru Protecţia 
Consumatorilor - InfoCons a or-
ganizat un studiu cu privire la 
conţinutul de zahăr care se regă-
seşte în produsele tip îngheţată. 
Au fost analizate 39 de produse 
şi a rezultat că cel mai mic conţi-
nut de zahăr îl au: Nestle Joe Vafa 

Cacao 51g, Auchan Glace Choco-
lat 536g/1000ml, Algida Big Milk 
Yogurt Caramel Ice Cream 570g, 
Corso Splash caramel cocoa sau-
ce 506g/900ml. 

La polul opus sunt însă Au-
chan îngheţata cu aromă de 
fructe şi topping de amarena 
510g/1200ml, Siviero Maria pana 
cotta 500g/1000ml, Aloma cara-
mel cu sirop de cacao 475g/900ml 

şi Autentic Rom 500g. Cantitativ, 
Nestle Joe Vafa este îngheţata cu 
cel mai mic conţinut, având doar 
3,8 grame de zahăr, în timp ce 
îngheţata Auchan cu aromă de 
fructe şi topping de amarena are 
29,8 grame. 

Studiul face parte dintr-un 
proiect de informare asupra pro-
duselor comercializate atât pe 
piața romanească, cât și pe cea 

europeană şi este derulat de In-
foCons - Organizație Națională 
pentru Protecția Consumatori-
lor (membră cu drepturi depline 
în cadrul consorțiului I.C.R.T. - 
International Consumer Resear-
ch & Testing pentru produse și 
servicii la standarde europene), 
pentru ca alegerea cetățeanului 
consumator să fie făcută în 
cunoștință de cauză.	 .

Îngheţata din magazine, plină de zahăr 

Ambasadorul, la Movileni, lângă directoarea Şcolii "Alexei uu
Mateevici", înconjurat de săteni, oficialităţi şi oaspeţi Ar
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Director nou 
la Serviciul 
Administrarea 
Domeniului 
Public 
Numire. „Succesorul” 
lui Vali Viorel Sandu nu doar în 
Consiliul Local, ci şi la cârma 
Serviciului Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public 
şi Privat al judeţului Galaţi, este 
Cătălin Popa. Membru ALDE, 
acesta a fost validat consilier 
local în locul lui Vali Viorel Sandu, 
exclus din partid pe 13 mai 2017. 
La şedinţa de joi a Consiliului 
Judeţean va fi supusă aprobării 
aleşilor numirea lui Cătălin Popa, de 
profesie jurist, administrator al firmei 
Eliteco Recycling SRL, în funcţia 
de director al instituţiei menţionate 
mai sus.  În intervalul 3-8 august a 
avut loc concursul pentru ocuparea 
funcţiei de conducere vacante, în 
urma căruia Popa a fost declarat 
„admis”, obţinând 93 de puncte la 
proba scrisă şi 74,66 de puncte la 
interviu. 	 . A.M.

Damen Galaţi,  
din nou la start în cursa 
pentru navele militare
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Proiectul de achiziţionare a patru 
corvete multifuncţionale a fost 
relansat de Guvern, un proiect de 
hotărâre în acest sens fiind lansat 
în dezbatere publică de Ministerul 
Apărării Naţionale. Navele ar urma 
să coste 1,6 miliarde de euro, 
unul dintre candidaţii importanţi 
pentru adjudecarea contractului 
fiind SN Damen Galaţi.

Potrivit Ministerului Apărării, 
interesul de securitate al statului 
român este consolidarea şi dezvol-
tarea unei capabilități industriale 
navale în domeniul militar care să 
permită livrarea în următorii şap-
te ani a celor patru corvete, prima 
dintre ele în următorii trei ani. De 
asemenea, constructorul va trebui 

să fie capabil să asigure şi mente-
nanţa navelor, atât a noilor nave, 
cât şi a navelor pe care marina mi-
litară le mai are în dotare.

Programul de înzestrare se va 
derula prin intermediul Compa-
niei Naţionale Romtehnica. Cor-
vetele vor trebui să aibă un depla-
sament cuprins intre 1600-3500 
t, cu capabilităţi de luptă în cel 
puţin două domenii (luptă antia-
eriană - AAW şi luptă împotriva 
navelor de suprafaţă - ASuW / luptă 
antisubmarin - ASW) şi sistem de 
management al luptei integrat cu 
sistemele de senzori şi armament, 
inclusiv sisteme de rachete navă-
aer/navă-navă.

În cursul anului trecut, Guver-
nul Cioloş a ales SN Damen Galaţi 
pentru construirea corvetelor 
(model Sigma 10514), însă, după 
alegeri, noul Guvern a stopat pro-

cedura, pe motiv că nu s-ar fi res-
pectat normele în vigoare privind 
achiziţiile publice. În acelaşi timp, 
la fel de adevărat este că SN Damen 
Galaţi este singurul şantier naval 
din România care a construit în 
ultimele două decenii nave mili-
tare noi (19 nave), pentru forţele 
navale aparţinând ţărilor NATO şi 
UE şi nu numai.

"În România nu există un alt 
şantier naval care să posede capa-
bilitatea industrială necesară care 
să facă faţă cerinţelor impuse de 
realizarea unei corvete“, se arăta, 
la vremea respectivă, în nota de 
fundamentare întocmită de Mi-
nisterul Apărării.

Cert este că achiziţia corvetelor 
ar fi un pas important pentru ar-
mata română, în condiţiile în care, 
în prezent, forţele navale au în în-
zestrare patru corvete, dar care 

sunt depăşite din punct de vedere 
operaţional şi tehnic.

În noul proiect de Hotărâre 
de Guvern privind lansarea pro-
cesului de achiziţie, Ministerul 
Apărării aminteşte şi de o reco-
mandare a CSAT către Guvern ca 
procedură specifică de atribuire 
a contractului "să încurajeze im-
plicarea capabilităţilor autohtone, 
cu participarea unor companii de 
prestigiu în domeniu pe plan in-
ternaţional şi atragerea acestora 
în procesul de modernizare şi pri-
vatizare a industriei de apărare.“ 
Drept urmare, navele vor fi con-
struite, cu siguranţă, în România, 
iar SN Damen Galaţi păstrează, în 
continuare, şansele cele mai mari 
în atribuirea contractului, odată 
ce procedura de achiziţie avută în 
vedere de Guvern va fi avizată de 
Parlament.	 .

Achiziţia a patru corvete, relansată 	.  Apărare

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Panica a fost cuvântul de 
ordine pentru câţiva gălăţeni 
în seara de duminică, 20 au-
gust. Un autobuz al Societăţii 
Transurb a luat foc în staţia cu-
noscută generic sub numele de 
Atlantic, din Ţiglina III. În mij-
locul de transport nu se aflau, 

la ora incendiului, mai mult de 
cinci persoane, care au reuşit să 
iasă singure din autobuz şi să 
sune la 112. „Totul a pornit de 
la un scurtcircuit în zona mo-
torului. De la căldura excesivă 
s-a încins plasticul din jur, care 
a început să fumege şi, ulterior, 
s-a aprins“, ne-a explicat Geni-
ca Totolici, directorul Societăţii 
Transurb. 

În ceea ce priveşte pagubele, 
conducerea Transurb a apelat la 
un expert evaluator. 

„Am întrunit comisia de ex-
pertiză tehnică şi vom căuta un 
evaluator care să ne spună la 
cât se ridică pagubele produse“, 
a conchis Genica Totolici, direc-
torul Transurb. 

Din fericire, nimeni nu a fost 
rănit în timpul incendiului.	.

Un autobuz a luat foc în Galaţi

161.8142	U
gram aur

4.0379		U
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifice de suprave-
ghere şi control, un echipaj al 
poliţiei de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti a oprit în trafic, pe raza 
localităţii de frontieră Frumuşi-
ţa, un tânăr aflat pe un moped 

marca Symex, neînregistrat. Pe 
timpul efectuării controlului, 
poliţiştii de frontieră au sesizat 
că gălăţeanul Culai M., în vârstă 
de 25 de ani, care conducea mope-
dul respectiv, emana o puternică 
halenă alcoolică. Tânărul a fost 
dus la sediul postului de poliţie 
pentru a fi testat alcoolscopic, re-
zultând o alcoolemie de 0,46 mg/l 
în aerul expirat. Tânărul a fost 
dus la Spitalul orăşenesc Târgu 

Bujor, în vederea prelevării pro-
belor biologice pentru stabilirea 
concentraţiei de alcool, însă aces-
ta a refuzat să i se ia sânge.

 Extinzând cercetările, poli-
ţiştii de frontieră au constatat 
că mopedul nu este înregistrat, 
iar Culai M. nu deţine permis de 
conducere pentru nicio catego-
rie. Tânărul s-a ales cu dosar pe-
nal pentru săvârşirea mai multor 
infracţiuni.	.

Băut şi fără permis, la ghidonul  
unui moped neînregistrat

Lua bani pentru 
a pensiona  
persoane  
care  
nu erau  
bolnave 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

O asistentă medicală de la Ca-
binetul de expertiză medicală şi 
recuperare a capacităţii de mun-
că Nr. 4 din cadrul Casei Judeţe-
ne de Pensii Galaţi a fost trimisă 
recent în judecată sub acuzaţia de 
luare de mită. Femeia, T.L.G., este 
acuzată de ofiţerii Direcţiei Gene-
rale Anticorupţie (D.G.A.) – Servi-
ciul Judeţean Anticorupţie (S.J.A.) 
Galaţi că a luat mită de 68 de ori. 
Ancheta a fost efectuată de ofi-
ţerii DGA sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.  

 După ce s-au finalizat cerce-
tările, oamenii legii au dispus, 
prin rechizitoriu, trimiterea în 
judecată a asistentei, dar şi dis-
jungerea şi formarea unui dosar 
distinct în vederea continuării 
cercetărilor atât faţă de asistenta 
T.L.G., cât şi faţă de alte persoa-
ne. „Totodată în cadrul rechizi-
toriului s-a dispus disjungerea şi 

formarea unui dosar distinct în 
vederea continuării cercetărilor 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de fals intelectual în formă 
continuată şi fals material în în-
scrisuri oficiale de către inculpa-
ta T.L.G., fals material în înscri-
suri oficiale în formă continuată 
şi complicitate la luare de mită 
de către inculpata I.A., complici-
tate la săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită de către inculpaţii 
L.C., T.I., R.L., S.I., G.G., precum 
şi uz de fals şi complicitate la să-
vârşirea infracţiunii de luare de 
mită de către inculpatul M.G.”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al DGA. 

Infracţiuni  
începute în 2009

Anchetatorii susţin că asisten-
ta medicală şi-a început activita-
tea infracţională în anul 2009. 
Astfel, în perioada 2009-2012, 
susţin anchetatorii, „inculpata 
T.L.G., în calitate de asistent me-
dical la Cabinetul de expertiză 

medicală şi recuperare a capaci-
tăţii de muncă Nr. 4 din cadrul 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
a solicitat şi primit, de la 28 de 
persoane diferite, sume de bani şi 
bunuri în vederea eliberării unor 
decizii medicale de încadrare în 
grad de invaliditate, deşi nu în-

deplineau condiţiile prevăzute 
de lege, încălcându-şi astfel, cu 
ştiinţă, atribuţiile de serviciu”.

 În total, în sarcina asistentei 
au fost reţinute 68 de acte mate-
riale, întrucât unele persoane au 
oferit sume de bani sau bunuri 
inculpatei T.L.G. atât cu ocazia de-
punerii dosarului medical în ve-
derea obţinerii deciziei medicale 
de încadrare în grad de invalidita-
te, cât şi cu ocazia revizuirii me-
dicale periodice în urma căreia 
inculpata le elibera o decizie de 
menţinere în gradul respectiv.

 „În scopul încălcării atribu-
ţiilor de serviciu şi întocmirii 
deciziilor medicale în fals, incul-
pata T.L.G. a primit, cu titlu de 
mită, suma totală de 28.940 de 
lei şi mai multe bunuri/produse 
alimentare”, mai arată ofiţerii 
DGA Galaţi.

 Dosarul a  fost înregistrat la 
Tribunalul Galaţi, urmând ca 
judecătorii de aici să stabilească 
şi ce pedeapsă i se cuvine asis-
tentei.	.

’ 
Inculpata T.L.G.           
a primit, cu titlu          
de mită, suma totală 
de 28.940 de lei          
şi mai multe bunuri/
produse alimentare 
DGA Galaţi

Asistentă trimisă în judecată 	.  MITĂ 

Cercetat 
pentru că 
a tulburat 
liniştea 
publică  
SESIZARE. În urma 
unei sesizări, care reclama faptul 
că pe strada Victor Vîlcovici 
o persoană ascultă muzică la 
intensitate maximă, din maşina 
personală, poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 s-au deplasat la faţa 
locului. În zonă oamenii legii l-au 
depistat pe F.D.N., de 46 de ani, 
din Galaţi, care asculta muzică la 
intensitate maximă şi se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice. Prin 
112, au fost chemaţi lucrătorii de 
la Biroul Rutier din cadrul Poliţiei 
Naţionale. În urma testării cu 
aparatul alcooltest, s-a constatat 
că persoana în cauză avea o 
alcoolemie de 1,3 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. S-au întocmit actele 
procedurale, care au fost predate 
organelor de poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor. 	.T.M.

Prins                
cu nereguli, 
i-a înjurat  
pe poliţişti 

AMENDĂ. Poliţiştii din cadrul 
Secţiei Nr.1 Locală l-au depistat pe 
Ş.M, de 36 ani, din Galaţi, pe strada 
Roşiori, persoana în cauză fiind sanc-
ţionată cu amendă în sumă de 1.000 
de lei, pentru depozitarea pe trotuar 
de mărfuri, respectiv, pentru efectua-

re de comerţ stradal, fără îndeplinirea 
condiţiilor legale. De asemenea, cel 
în cauză a proferat injurii şi expresii 
jignitoare, la adresa poliţiştilor locali  
şi a instituţiei  din care aceştia fac 
parte, atrăgând  astfel indignarea 
cetăţenilor.	. T.M.Ar
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Nuntaşi 
amendaţi 
de poliţiştii 
locali 

SANCŢIUNE. Poliţiştii 
locali i-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 2.000 de 
lei, pe numiţii S.D.D., de 37 de ani, 
din Galaţi şi pe M.C., de 32 de ani, 
din Brăila. Cei doi au fost depistaţi 
pe strada Cristofor Columb, în curtea 

unui imobil, tulburând liniştea locu-
itorilor din zonă prin muzică dată la 
intensitate mare, pe motivul petrece-
rii private organizate de ei (nuntă). Cu 
ocazia legitimării, au refuzat în mod 
repetat să dea relaţii pentru stabilirea 
identităţii.	. T.M.

Eugen Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi

Ordonanţa de Urgenţă a Gu-
vernului nr.80/2013 privind ta-
xele judiciare de timbru prevede 
că acţiunile de partaj judiciar se 
taxează astfel :

- stabilirea bunurilor supuse 
împărţelii - trei la sută din va-
loarea acestora;

 - stabilirea calităţii de copro-
prietar şi a cotei-părţi ce se cuvi-
ne fiecărui coproprietar – 50 de 
lei pentru fiecare coproprietar;

 - datoriile pe care copropri-

etarii le au unii faţă de alţii şi 
cererile de reducţiune a liberali-
tăţilor excesive – trei la sută din 
valoare;

 Cu acelaşi procent ( trei la 
sută din valoarea masei parta-
jabile) se taxează şi cererile de 
partaj propriu – zise, indiferent 

de modalitatea de realizare a 
acestuia.

 De menţionat că atunci când 
cererile de partaj judiciar se for-
mulează în cadrul aceleiaşi acţi-
uni, acesta se taxează cu o singu-
ră taxă de 5 la sută din valoarea 
masei partajabile.	.

Mihaela Laura buzoianu 
avocat Baroul Galaţi

Nu de puţine ori se întâmplă 
ca o persoană să dispară fără 
ca membrii familiei sau cei 
apropiaţi acesteia să ştie dacă 
mai este în viaţă. 

 În cazul în care există indi-
cii că respectiva persoană   nu 
se mai află în viaţă şi au trecut 
cel puţin doi ani de la data pri-
mirii ultimelor informaţii sau 
indicii din care reiese că aceas-
ta încă mai trăia, orice per-
soană interesată poate cere ca 
aceasta să fie declarată moartă, 
prin pronunţarea unei hotărâri 
judecătoreşti.

 În situaţia în care nu se 
poate stabili cu exactitate data 
ultimelor informaţii despre cel 
dispărut, aceasta se consideră 
a fi în ultima zi a lunii în care 
s-au primit ultimele informaţii. 
În situaţia în care nici luna nu 
se poate stabili, se are în vedere 
sfârşitul anului calendaristic 
în care au fost primite aceste 
informaţii.

 Competentă să soluţioneze o 
astfel de cerere este judecătoria 
în circumscripţia căreia a do-
miciliat ultima dată persoana a 
cărei moarte se declară. 

 După ce este investită cu o 
astfel de cerere, instanţa trebu-
ie să solicite primăriei şi organe-
lor poliţiei în a căror rază teri-
torială a avut ultimul domiciliu 
cunoscut cel dispărut să culeagă 

informaţii cu privire la acesta.
 Instanţa are obligaţia de 

a face cunoscută deschiderea 
procedurii de declarare judecă-
torească a morţii unei persoane 
prin afişarea cererii la ultimul 
domiciliu cunoscut al celui dis-
părut, la sediul primăriei de 
domiciliu şi la sediul instanţei, 
precum şi publicarea într-un 
ziar de largă circulaţie a unui 
anunţ, cu scopul de a obţine 
eventuale informaţii despre cel 
dispărut.

 Preşedintele instanţei trebu-
ie să sesizeze instanţa de tutelă 
de la ultimul domiciliu cunos-
cut al celui a cărui moarte se 
doreşte a fi declarată, pentru a 
numi în caz de nevoie un cura-
tor. Dacă persoana pentru care 

a fost începută această proce-
dură are bunuri imobile în pro-
prietate, la cererea instanţei va 
fi notată această procedură în 
cartea funciară. Şi în cazul în 
care cel a cărui moarte se decla-
ră este profesionist, urmează a 
se înregistra aceasta la registrul 
comerţului.

 Termenul de judecată se fi-
xează după ce instanţa termină 
de cules toate informaţiile des-
pre cel în cauză. Acesta este citat 
atât la ultimul domiciliu, cât şi 
printr-un ziar de largă circula-
ţie. În cauză va fi citat şi curato-
rul în cazul în care a fost desem-
nat, judecata urmând a se face 
cu participarea procurorului.

 După ce rămâne definitivă 
hotărârea judecătorească de 

declarare a morţii, dispozitivul 
acesteia se afişează timp de două 
luni la domiciliul persoanei, la 
instanţă şi la primărie. De ase-
menea, hotărârea se comunică şi 
serviciului public comunitar lo-
cal de evidenţă a persoanelor, în 
vederea înregistrării decesului. 
Acolo unde este cazul, această ho-
tărâre se notează şi în registrele 
publice, precum carte funciară, 
registrul comerţului, registrul 
succesoral etc.

 În cazul în care persoana a că-
rei moarte a fost declarată se află 
în viaţă, urmează a se face cerere 
de anulare a hotărârii declarative 
de moarte. Hotărârea se comunică 
serviciului public comunitar local 
de evidenţă a persoanelor pentru 
a se anula înregistrarea.	.

Colţul avocatului 	.  ACTE 

Termenul de judecată se fixează după ce instanţa termină de cules toate informaţiile despre cel în cauză uu

taxele judiciare de timbru  (III) 
 Taxa de timbru pentru partajul judiciar

’ 
Dacă nu se poate 
stabili cu exactitate 
data ultimelor 
informaţii despre 
cel dispărut, 
aceasta se 
consideră a fi în 
ultima zi a lunii în 
care s-au primit 
ultimele informaţii. 
În situaţia în care 
nici luna nu se 
poate stabili, se are 
în vedere sfârşitul 
anului calendaristic 
în care au fost 
primite aceste 
informaţii 
Mihaela Laura Buzoianu 
avocat Baroul Galaţi 

Procedura de declarare 
judecătorească a morţii	
Ar
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Ce le cere Vlad Voiculescu 
medicilor şi studenţilor  
la medicină
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fostul ministru al Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu, le-a adresat 
medicilor şi studenţilor la 
medicină din ţară şi străinătate 
un mesaj, solicitându-le 
acestora să susţină o petiţie 
prin care se cere „un proces 
corect şi transparent de selecţie 
a membrilor comisiilor de 
specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii (MS)”, potrivit 
Agerpres.

În mesajul postat pe pagina sa 
de Facebook, Voiculescu a prezen-
tat, sâmbătă, rolul comisiilor de 
specialitate din MS, foruri care, 

spune el, „pot propune priorităţi 
naţionale, strategii şi măsuri con-
crete, sunt cele care elaborează 
pachetele de servicii medicale 
care se asigură, sunt cele care ela-
borează protocoale standardizate 
la nivel naţional, sunt cele care 
stabilesc competenţele incluse în-
tr-o anumită specialitate şi sunt 
cele care stabilesc programele de 
pregătire profesională“.

 În cadrul mesajului, fostul 
ministru ataşează şi textul peti-
ţiei pe care o propune spre susţi-
nere medicilor şi studenţilor de 
la medicină români, în cuprinsul 
căruia arată că prin „Ordinul Mi-
nistrului Sănătăţii nr. 1.355 din 
28 Noiembrie 2016, Ministerul 
Sănătăţii a stabilit pentru prima 

dată în istorie criterii clare de 
selecţie a membrilor comisiilor 
de specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii“.

Numiri făcute  
pe baza intereselor

„Modificarea propusă de mi-
nistrul Bodog anulează pur şi 
simplu întregul proces de selec-
ţie şi reintroduce sistemul de 
numiri discreţionare în consti-
tuirea comisiilor de specialitate. 
Astfel, prin propunerea de modi-
ficare a OMS 1355/2016: se abrogă 
întreaga metodologie de selecţie 
pe criterii obiective a membrilor 
comisiilor de specialitate, lăsând 
loc vechiului sistem de promo-
vare pe baza unor criterii care 

nu au de-a face cu cinstea sau 
performanţa profesională; se 
anulează posibilitatea ca repre-
zentanţii pacienţilor să fie invi-
taţi la şedinţele de lucru“, se mai 
spune în petiţie.

 Tot acolo, se punctează faptul 
că „este nevoie de profesionişti 
care nu datorează nimic nimă-
nui, profesionişti recunoscuţi, 
integri şi curajoşi în comisiile de 
specialitate“. Faţă de cele arătate, 
se propune celor care vor dori să 
susţină demersul să ceară „păs-
trarea Ordinului 1.355 din 28 no-
iembrie 2016 în forma actuală!“ 
şi „un proces de selecţie corect şi 
transparent al membrilor comi-
siilor de specialitate ale Ministe-
rului Sănătăţii!“.	.

’ 
Modificarea propusă 
de ministrul Bodog 
anulează pur şi simplu 
întregul proces de 
selecţie şi reintroduce 
sistemul de numiri 
discreţionare în 
constituirea comisiilor 
de specialitate 
Vlad Voiculescu 
fost ministru al Sănătăţii

Mesajul fostului ministru al Sănătăţii 	.  Atenţionare

Islanda este aproape de a deve-
ni prima ţară în care nu se va mai 
naşte niciun copil cu Sindromul 
Down, scrie cotidianul britanic 
"Independent“. Testele prenatale 
au fost introduse în anul 2000, 
iar vasta majoritate a mamelor 
care au fost descoperite pozitiv 
au decis să facă avort. Chiar dacă 
testele sunt opţionale, toate vi-
itoarele mame sunt informate 
despre existenţa acestora şi mai 

mult de 85 la sută aleg să îl facă. 
Numit Combination Test, acesta 
foloseşte ultrasunete şi teste de 
sânge, precum şi vârsta mamei, 
pentru a determina dacă fetusul 
prezintă o modificare cromozo-
mială. Legea din Islanda permite 
întreruperea unei sarcini de pes-
te 16 săptămâni, dacă fetusul pre-
zintă o anormalitate, iar Sindro-
mul Down este inclus în această 
categorie.	, Remus Basalic

Ţara unde aproape a 
dispărut Sindromul Down

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul  
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna august, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona  
non-stop. 	. R.B. 

Cât de periculos 
este să intri 
încălţat în casă 
Bacterii. Mulţi dintre 
noi înlocuim pantofii de stradă cu 
o pereche de papuci, atunci când 
ajungem acasă. Pe măsură ce 
îmbătrânim, acest obicei începe însă 
să se schimbe. Începem să purtăm 
încălţămintea în bucătărie şi, uneori, 
chiar şi în casă, cel puţin atunci când 
ne pregătim de plecare. Încălţămintea 
este însă plină de bacterii, iar asta 
ne poate dăuna în totalitate, scrie 
CSID. Cercetătorii de la Universitatea 
din Arizona (SUA) au constatat că, 
în medie, pe încălţămintea noastră 
există aproximativ 421.000 de bacterii. 
Printre acestea se regăsesc E.coli, 
care provoacă afecţiuni intestinale sau 
urinare, Serratia ficaria, responsabilă 
pentru infecţiile respiratorii. „Călcăm 
pe excremente de păsări, de câine 
sau luăm pe tălpi germeni de pe 
podelele toaletelor publice, iar toate 
acestea sunt surse de E.coli”, a 
declarat medicul Kelly Reynolds.
pentru Metro.co.uk. Mai mult, frunzele 
şi resturile care se adună pe încălţări 
pot servi drept hrană pentru bacterii. 
Descoperirile nu se opresc însă aici. 
Conform unui alt studiu realizat de cei 
de la Universitatea Baylor, gudronul de 
huilă, care se foloseşte la asfaltarea 
drumurilor, poate creşte riscul de 
cancer. Particulele de praf se ataşează 
de încălţămintea dvs., apoi sunt aduse 
în casă. 	. R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pneumonia ucide mai mulţi 
copii decât infecţia HIV, 
malaria şi rujeola la un loc, fiind 
principala cauză de deces la 
copiii cu vârste sub cinci ani, 
au atras atenţia, săptămâna 
trecută, mai multe societăţi 
şi organizaţii de sănătate. 
Informaţia a venit în contextul 
în care Ministerul Sănătăţii (MS) 
a anunţat că va aloca fondurile 
necesare achiziţiei vaccinului 
antipneumococic conjugat cu 
13 valenţe, acesta urmând a fi 
disponibil în mod gratuit pentru 
copiii din România.

„Prevenirea bolilor pneumo-
cocice prin vaccinare reprezintă 

una dintre cele mai importante 
măsuri de sănătate publică, în 
contextul în care ţara noastră 
ocupă, în continuare, primul 
loc în rândul statelor membre 
ale Uniunii Europene, în ceea ce 
priveşte mortalitatea infantilă”, 
arată reprezentanţii mai mul-
tor societăţi, într-un comunicat 
transmis News.ro.

 Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii arată că există şase boli res-
ponsabile pentru 99 la sută din 
decesele cauzate de bolile infec-
ţioase. Aceste boli sunt: virusul 
imuno-deficitar, bolile diareice, 
malaria, rujeola, pneumonia şi 
tuberculoza. „Statisticile arată 
că pneumonia ucide mai mulţi 
copii decât infecţia HIV, malaria 
şi rujeola la un loc“, se mai arată 
în comunicat.

 MS a anunţat, joia trecută, 
achiziţia vaccinului antipneu-
mococic şi începerea campaniei 
de imunizare din septembrie. Po-
trivit MS, campania de vaccinare 
antipneumococică este progra-
mată să înceapă în luna septem-
brie, când este prevăzută livrarea 
unei cantităţi de peste 477.000 de 
doze de vaccin împotriva pneu-
moniei. Dozele de vaccin achizi-
ţionate acoperă necesarul pentru 
campania de imunizare din acest 
an, precum şi pentru primele 
luni din 2018.

Până acum, vaccinul 
putea fi doar cumpărat

Pentru moment, autorităţile 
sanitare de la Bucureşti nu au 
anunţat câte doze din acest vac-
cin vor fi repartizate în judeţul 

Galaţi. Oricum, este de aşteptat 
ca numărul cazurilor de pneu-
monie să scadă simţitor, în cazul 
în care campania se va desfăşura 
aşa cum s-a anunţat. În 2015 (ul-
timele date disponibile la nivelul 
Direcţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi - n.r.), în judeţul nostru au 
fost diagnosticate peste 1.800 de 
cazuri de pneumonie, multe din-
tre ele la copii. Potrivit medicului 
de familie Dumitru Mărăşescu, 
până la introducerea sa în Pro-
gramul Naţional de Vaccinare, 
imunizarea împotriva pneumo-
niei se putea face doar contra 
cost.	 . 

Campanie desfăşurată din toamnă 	.  Imunizare

agenda medicală

Copiii, 
vaccinaţi 

împotriva 
unei boli 

extrem de 
periculoase

De ce 
antibioticele 
trebuie evitate 
în timpul 
sarcinii 
Studiu. Administrarea 
de antibiotice în timpul naşterii 
este o practică obişnuită, care se 
prescrie în 30 la sută din cazuri, 
dar care afectează flora intestinală 
a nou-născutului, relatează 
EFE. Un nou studiu sugerează 
că utilizarea de antibiotice 
favorizează apariţia de bacterii 
rezistente la medicamente. 
Rezultatele studiului au fost 
publicate în revista de specialitate 
„Microbiome“, într-un articol 
semnat de cercetători spanioli 
de la Consiliul Superior de 
Investigaţii Ştiinţifice şi (CSIC) 
de la Universitatea din Parma 
(Italia). Cercetătorii au studiat 
efectele asupra florei intestinale 
ale administrării de antibiotice 
începând cu cea de-a 37-a 
săptămână de sarcină, în cazul 
copiilor născuţi prin metodă 
naturală, notează CSIC. Oamenii 
de ştiinţă au demonstrat deja că 
expunerea la antibiotice, inclusiv 
la cele administrate în timpul 
naşterii, poate „provoca mari 
alterări“ în fixarea florei intestinale 
la copiii născuţi prematur.  Acum, 
echipa coordonată de Miguel 
Gueimonde, de la CSIC, s-a 
axat asupra bebeluşilor născuţi 
la termen şi asupra efectelor pe 
care le provoacă administrarea 
de antibiotice în timpul naşterii, o 
practică obişnuită pentru a evita, 
de exemplu, ca bebeluşul să fie 
infectat cu streptococul din  
grupa B. 	. R.B.
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Directorul TAROM şi-a dat 
demisia după declaraţiile 
premierului Tudose
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Directorul general al companiei 
de stat TAROM, Eugen Davidoiu, 
a demisionat din funcţie. Decizia 
vine după ce premierul Mihai 
Tudose a hotărât efectuarea 
unui control de către Corpul de 
Control al prim-ministrului la 
TAROM şi la Compania Naţională 
de Investiţii, începând de ieri. 

Premierul Mihai Tudose, care 
ieri-dimineaţă a mers la Amba-
sada Spaniei pentru a semna în 
Cartea de condoleanţe deschisă 
pentru victimele atentatelor, a 
fost întrebat dacă se mai impun 
verificările Corpului de Control 
la TAROM, în condiţiile în care 
şeful companiei a demisionat, 
el răspunzând: „Da“. Premierul 
a refuzat să facă alte comentarii 
despre situaţia de la TAROM. 

Controlul,  
decis de duminică

Mihai Tudose a mers, dumini-
că, la Palatul Victoria, pentru a 
dispune efectuarea controlului 
începând chiar de luni. Astfel, 
premierul i-ar fi cerut ministru-
lui Transporturilor, Răzvan Cuc, 
să aleagă între propria demisie 
şi renunţarea la directorul TA-
ROM.  Premierul Mihai Tudose 
i-a reproşat, vineri, la începutul 
şedinţei Executivului, ministru-
lui Transporturilor, lipsa de per-
formanţă a companiei aeriene 
TAROM, care a încheiat primele 

A plecat, după ce s-a decis un control 	.  Decizie

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Cozile imense de la sediile 
direcţiilor de paşapoarte din 
Bucureşti şi câteva judeţe ar 
putea să o ducă pe Carmen 
Dan în faţa comisiilor parla-
mentare de apărare şi ordine 
publică. 

PNL solicită audierea aces-
teia. Ministrul de Interne ar 
urma să dea explicaţii pentru 
modul în care a fost gestiona-
tă situaţia creată de numărul 

foarte mare de cereri pentru 
paşapoarte noi. 

În acelaşi timp, liberalii 
vor şi înfiinţarea unei comisii 
de anchetă. Aceasta ar urma 
să se ocupe de valul de pen-
sionări şi reangajări din Mi-
nisterul Afacerilor Interne. 
"O să solicităm la începutul 
sesiunii comisie de anchetă 
parlamentară pentru modul 
în care s-au făcut pensionări-
le şi reangajările a doua zi în 
foarte multe situaţii în cadrul 
Ministerului Administraţiei 

şi Internelor. În momentul 
în care tu, Carmen Dan, sem-
nezi astăzi ieşirea la pensie 
şi îl scoţi pe prietenul tău cu 
120 de milioane şi a doua zi 
îl reangajezi, înseamnă, în 
primul rând, o problemă de 
imoralitate. Poate fi şi o pro-
blemă de ilegalitate. Dacă tu 
îl angajezi a doua zi, mi-e tea-
mă că nu respecţi procedura 
legală care de regulă este de 
circa 30 de zile“, a explicat 
deputatul liberal Florin Ro-
man.	.

PNL vrea comisie de anchetă  
pentru Carmen Dan 

Casa 
Regală    
îşi menţine 
hotărârea

Decizie. Biroul de Presă 
al Regelui Mihai a anunţat, ieri, că 
Majestatea Sa a luat act de intenţia 
lui Nicolae Medforth-Mills de a se 
căsători, însă nu a renunţat la decizia 
de scoatere din linia de succesiune 
a acestuia, decizie luată în 2015 din 

cauza stilului de viaţă al principelui. 
Nicolae Medforth-Mills era al treilea în 
linia de succesiune la tron, după Mihai 
I şi principesa Margareta. Custodele 
Coroanei, principesa Margareta, i-a 
transmis nepotului Alteţei Sale felicitări 
pentru căsătorie. 	. F.R.

O maşină             
a lovit            
două staţii          
de autobuz,       
în Marsilia 
Atac.	Un vehicul a intrat ieri 
dimineaţă în două staţii de autobuz, 
la Marsilia, a ucis un pieton şi a rănit 
altul, după care a fost interceptat 
în sectorul de poliţie Vieux-Port. 
Şoferul, în vârstă de 35 de ani, era 
cunoscut poliţiei pentru infracţiuni 
minore şi avea probleme psihice, 
potrivit Poliţiei Franceze. Incidentul 
din Marsilia nu a fost catalogat ca 
un atac terorist.	. F.R.

Ministerul 
Finanţelor          
a mai luat         
487 de milioane    
de euro 
Împrumut.	Ministerul 
Finanţelor a plasat ieri titluri de 
stat de 487,4 milioane lei (106,2 
milioane euro) scadente în 24 
februarie 2025, peste suma 
anunţată, la un randament mediu 
în urcare la 3,59 la sută pe an, 
arată datele publicate de Banca 
Naţională a României. Ministerul 
Finanţelor şi-a propus pentru luna 
august să împrumute de pe piaţa 
internă 3,1 miliarde lei, la care s-ar 
putea adăuga 345 milioane lei 
prin licitaţii suplimentare, nivelul 
fiind semnificativ sub cel din lunile 
anterioare.	. F.R.

şase luni ale acestui an cu pier-
deri de peste 100 de milioane 
de lei.  „Avem şi cifre proaste. 
Domnule ministru Cuc, acum 
trei săptămâni v-am întrebat 
de ce i-aţi prelungit mandatul 
cu patru luni celui de la TA-
ROM (Eugen Davidoiu – n.r.) şi 
mi-aţi spus că vă asumaţi, că 
aveţi încredere în el şi că ştie ce 
are de făcut. Aşa este?  Păi, eu 
să înţeleg că aveţi încredere în 
el şi împreună formaţi o echipă 
cu care vă asumaţi ce e acolo? 
104 milioane pierdere pe 6 luni! 
CFR Marfă – pierdere, CFR Că-
lători – pierdere. Înţeleg că e o 
echipă foarte bună, dar nu mer-

geţi în direcţia care trebuie”, i-a 
reproşat premierul ministrului 
Transporturilor. 

Demisionar fără motive
”Eu nu voi demisiona pentru 

că nu am de ce. Voi pleca când 
voi dori eu pentru că am muncit 
acolo şi nu mi-am bătut joc. Am 
adus două avioane, le-am pus la 
muncă şi pentru asta trebuie să 
plec? Mi se pare o nebunie. De ce 
să-mi ceară cineva demisia? Că 
am demarat reorganizarea com-
paniei? Poate pentru că am de-
ranjat nişte grupuri de interese”, 
declarase, la finalul săptămânii 
trecute, Eugen Davidoiu.	.

’ 
Mi se pare o nebunie. 
De ce să-mi ceară 
cineva demisia? Că am 
demarat reorganizarea 
companiei? Poate 
pentru că am deranjat 
nişte grupuri de interese 
Eugen Davidoiu 
director demisionar al TAROM 
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Autobuze second-hand, practic 
nişte sicrie pe roţi, care, dacă nu 
scârţâie din toate încheieturile, 
iau foc pe traseu. Staţii fără refu-
gii, în care aştepţi zeci de minute 
un mijloc de transport promis pe 
o tablă arsă de soare. Şoferi care 
nu-ţi dau bilet, rest sau nu opresc 
peste tot, cum ar trebui, pe mo-
tiv că nu stai lângă uşă, pregătit. 
Peste toate, lipsa aerului condiţi-
onat, care face călătoria pe cani-
culă absolut imposibilă. Aceasta 
este lecţia unui monopol care nu 
face bine Galaţiului. Când a fost 
eliminat transportul public pri-
vat, Transurb îşi lua angajamentul 
asigurării unui serviciu public de 
calitate. Între timp s-au schimbat 
multe, inclusiv preţul biletului, 
dar s-a umblat prea puţin la ca-

litate. De ce în altă parte se poate 
şi la noi nu, e o întrebare la care 
va trebui, odată, să primim un 
răspuns! Dar până atunci, să ve-
dem cum e în alte oraşe. Tot din 
România. La Braşov, biletul e tot 2 

lei, dar traseele sunt bine marca-
te, sunt panouri electronice care 
anunţă ora de sosire, autobuzele 
au aer condiţionat şi staţiile au 
refugii. La fel se întâmplă şi la 
Cluj, Timişoara, ba chiar şi la 

Mediaş, unde preţul unui bilet e 
doar 1,5 lei, iar şoferii nu se fac 
remarcaţi prin lipsă de bun-simţ! 
Ba mai mult, în astfel de oraşe, 
există în staţii tonomate de bilete. 
Ca să nu te cerţi cu şoferul şi nici 
să îţi faci griji că ghereta e închisă 
sau doamna vorbeşte la mobil, iar 
autobuzul dă să plece. Cred că în 
oraşele respective s-a renunţat şi 
la “hingheri”, iar regia de trans-
port nu îşi mai consideră călătorii 
infractori de drept, doar pentru 
că, din cauza aglomeraţiei şi a 
hurducăielilor, omul nu a ajuns 
la timp la compostor. La Cluj, de 
exemplu, se poate plăti bilet prin 
SMS. De ce gălăţenii cer tot mai 
puţin pe banii lor, mi-e greu să în-
ţeleg! Poate ne explică Transurb. 	
. Daniela Bogdan  

sport

Galaţiul –   
casa şahului 
pentru            
două zile 
șah. Peste 100 de concurenţi 
din toată ţara au participat la 
cea de-a VIII-a ediţie a Trofeului 
“Şah Club Galaţi”, organizată, 
ca de obicei, în holul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, în intervalul 
18-20 august. Cel mai tânăr 
jucător a fost un băiat de patru ani 
şi jumătate, iar cel mai vârstnic 
a împlinit 83 de ani. A fost ediţia 
cu cei mai mulţi medaliaţi cu aur 
(şahiştii gălăţeni s-au întors cu 13 
medalii, din care opt de aur, de la 
Finala Campionatului Naţional de 
Şah pe Echipe de la Bucureşti, din 
vară). “În comparaţie cu alţi ani, 
când ne propuneam să vină cât 
mai mulţi, anul acesta accentul 
s-a pus pe calitate. Am atras 
sportivi de mare performanţă şi 
din această cauză cred că a fost 
ediţia cu cel mai mare procent 
de jucători premiaţi, mai mult de 
jumătate plecând acasă cu un 
trofeu, înmânat chiar de Sorin 
Avram Iacoban, preşedintele 
Federaţiei Române de Şah,” a 
declarat Adrian Ion Smărăndoiu, 
preşedintele “Şah Club Galaţi”. 
Printre premianţii Turneului A Open, 
se numără şi tinere speranţe ale 
şahului gălăţean: pe podium, (locul 
III la seniori), a urcat Andrei Marin, 
de numai 12 ani. Apoi, rezultate 
foarte bune şi medalii au obţinut: 
Cezar Dumitraşcu (10 ani) – marea 
speranţă a şahului românesc, 
Alex Cosmin Codreanu (14 ani) – 
care joacă deja cu seniorii, dar şi 
fetele: Alina Vorniceanu (12 ani), 
Marina Corina Andres (16 ani) şi 
Delia Georgiana Ţocu (10 ani). 
“Au fost foarte mulţi copii, aşa 
că am organizat şi două turnee 
neomologate, pentru cei sub 10 
ani, respectiv, sub şase ani. Iar 
juniorii gălăţeni au avut ocazia 
unică de a primi consultaţii în timpul 
turneului, de la un oaspete surpriză 
venit din Statele Unite ale Americii, 
unul dintre cei mai talentaţi juniori 
din istoria Galaţiului, nimeni altul 
decât Maestrul Internaţional Costin 
Cozianu, multiplu campion naţional 
de junior”, a mai spus Smărăndoiu. 
Preşedintele “Şah Club Galaţi” 
speră ca Finalele Campionatelor 
Naţionale de Şah de la anul să 
poată fi organizate la Galaţi. 
“Universitatea ne-a ajutat enorm. 
Nu am fi avut aceste rezultate, dacă 
nu am fi beneficiat de sprijinul celor 
din conducerea instituţiei, cărora le 
mulţumim. Sperăm să colaborăm 
la fel de fructuos şi pe viitor,” a 
precizat Adrian Smărăndoiu.	
. Nicoleta Hangu, anul III,  
Jurnalism

A doua admitere de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
a început deja şi a adunat, după 
numai trei zile de înscrieri, 22 de 
candidaţi cu 24 de fişe.

Cei mai mulţi (şapte) au optat 
pentru Inginerie, alţi şase s-au în-
scris la Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică, 
trei au ales Facultatea de Litere, 
doi s-au înscris pe locurile cu taxă 
de la Educaţie Fizică şi Sport şi alţi 
trei au ocupat câte un loc la Arhi-
tectură Navală, Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Economia şi Admi-
nistrarea Afacerilor. “Îi aşteptăm 
pe cei care au dat Bacalaureatul 
cu mai mulţi ani în urmă, pe cei 
care şi-au încercat norocul în altă 
parte şi nu au reuşit şi pe cei care 
nu au fost foarte hotărâţi în prima 
sesiune. Speranţa noastră este ca 
până la afişarea rezultatelor de la a 
doua sesiune de Bacalaureat – care 
abia a început – să înscriem cel 
puţin 150 de persoane. Vorbim de 

oameni care, din diverse motive, 
nu au mai continuat studiile. De 
exemplu, la Ingineria Mediului s-a 
înscris acum un candidat care are 
40 de ani. Credem că se vor ocupa 
locurile la buget, în condiţiile în 
care admiterea e doar pe bază de 
dosar”, a declarat prof. univ. dr. Şte-
fan Baltă. Preşedintele Comisiei de 
Admitere spune că eventualele lo-
curi rămase vor fi redistribuite pe 
facultăţi, permiţând tinerilor de la 
taxă să treacă la buget. “Încercăm 
să păstrăm anul acesta specializă-
rile, mai ales cele de tradiţie de la 
«Dunărea de Jos», chiar acolo unde 
vor fi grupe cu sub 20 de studenţi,” 
a explicat Baltă.

Înscrieri şi pentru românii 
de pretutindeni

 Continuă admiterea şi pentru 
românii de pretutindeni – e vorba 
de tineri din Republica Moldova, 
Ucraina, Serbia şi Grecia – care pot 
beneficia şi de burse, în funcţie de 
media de la Bacalaureat – admite-

rea fiind tot pe bază de dosar! Mai 
sunt locuri disponibile, la toate 
facultăţile, mai puţin la Medicină 
şi Farmacie. Cetăţenii din Ucraina 
şi Grecia vor prezenta o declaraţie 
pe proprie răspundere, de asuma-
re a identităţii culturale române şi 
atestatul de competenţă lingvisti-
că (nivel minim B1).

Calendarul  
admiterii de toamnă 

Înscrierile la licenţă, pe bază 
de dosar, la facultăţile care mai au 
locuri, vor dura până pe 10 septem-
brie şi se desfăşoară la sediul central 
al Universităţii, str. Domnească nr. 
47. Programul este de luni până vi-
neri, între orele 9,00 şi 14,00, iar taxa 
de înscriere este de 150 lei/facultate. 
Dosarul trebuie să conţină diploma 
de Bacalaureat în original. Probe 
eliminatorii se vor da pe 12-13 sep-
tembrie doar la Facultatea de Arte şi 
cea de Educaţie Fizică şi Sport. Re-
zultatele finale se vor şti până pe 15 
septembrie.	. Daniela Bogdan 

Târgul 
Internaţional       
de Universităţi 
caută voluntari 

UTIL. Eşti pasionat de evenimen-
te şi vrei să afli mai multe din culisele 
RIUF – The Romanian International 
University Fair? Atunci înscrie-te ca 
voluntar şi vei face parte din organi-
zarea celui mai important eveniment 
educaţional din Europa de Sud-Est!  

Anul acesta, se vor organiza târguri în 
Bucureşti (pe 7-8 octombrie), Timişoa-
ra (10 octombrie) şi Iaşi (12 octombrie) 
şi se vor aduna ofertele a peste 100 
de universităţi şi instituţii educaţionale 
din 12 ţări. 	. Silvia Lungu, anul II, 
Jurnalism 

La Universitatea “Dunărea de jos”	. ADMITERE

Transurb, un pariu nereuşit!

Toamna se numără...
candidaţii! 
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contracte 
Primăria renovează „Arena de Box“

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Complexul Sportiv de pe stra-
da Mihai Bravu nr. 3, cunoscut 
sub denumirea populară „Arena 
de Box“, va beneficia de lucrări 
de renovare în valoare de peste 
300.000 de lei, bani de la bugetul 
local. 

Primăria tocmai a lansat, pe 
portalul propriu, două achiziţii 
publice privind Complexul Spor-
tiv şi aşteaptă, până vineri, 25 au-
gust, ofertele din partea firmelor 
interesate. Primul contract, cu o 
valoare estimată de 215.000 de 
lei fără TVA, vizează lucrări de 
reparaţii generale şi de renova-

re, instalare de uşi şi ferestre, 
îmbrăcare a podelelor şi a pereţi-
lor, la camerele de la etajul întâi 
şi al doilea ale minihotelului de 
acolo. 

Cel de-al doilea contract, cu 
o valoare estimată de 102.000 
de lei fără TVA, are ca obiectiv 
executarea de lucrări de reparaţii 
generale şi de renovare, lucrări de 

hidroizolare şi de montare uşi la 
sala de box din cadrul comple-
xului sportiv. În caietele de sar-
cini publicate, Primăria le cere 
constructorilor interesaţi să facă 
dovada experienţei profesionale 
câştigate prin derularea unor lu-
crări similare. Firmele vor trebui 
să prezinte şi oferte financiare 
cu devizele de preţuri, extras de 
materiale, manoperă, transport 
şi utilaje. Criteriul de atribuire a 
celor două contracte va fi preţul 
cel mai scăzut. 

Pentru fiecare dintre cele două 
contracte, termenul de execuţie a 
lucrărilor este de 60 de zile, iar 
garanţia de 12 luni.	.

Derbi judeţean în turul 
doi al ”Cupei României”
gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Patru echipe gălăţene vor 
juca astăzi în turul doi din faza 
naţională a “Cupei României”: 
Avântul Valea Mărului, Sporting 
Lieşti, Metalosport – toate din 
Liga a III-a şi Zimbrul Slobozia-
Conachi (Liga a IV-a)

Cele trei formaţii de Liga a 
III-a vor juca în deplasare, de la 
ora 17,30: Sporting Lieşti cu bră-
ilenii de la Sportul Chiscani, Me-
talosport cu CSM Focşani, în timp 
ce Avântul Valea Mărului va avea 
derbiul judeţean cu Zimbrul Slo-
bozia Conachi.

În perspectiva partidei de 
astăzi şi a apropiatului start în 

campionatul Ligii a treia, Sporting 
Lieşti a susţinut, sâmbătă, ultimul 
meci de pregătire. Echipa antrena-
tă de Ionuţ Niculcea s-a deplasat la 
Focşani, unde a întâlnit pe CSM, 
adversara de astăzi a celor de la 
Metalosport. Lieştenii au reuşit 
un joc bun în ansamblu, după un 
început nefast. Au fost conduşi 
cu 2-0, dar au reuşit să întoarcă 
rezultatul şi să se impună cu 3-2, 
prin golurile marcate de Adama-
che (din penalti), Munchiu şi Ionuţ 
Constantinescu.

 S-a început partida în formula: 
Vădeanu – Stancu, Preda, Coman, 
Munteanu – Munchiu, Adamache – 
Sprânceană, Mihu, Zaharia – Ionuţ 
Constantinescu. Pe parcursul jocu-
lui au mai intrat Filimon, Iancu, 
Blănaru, Lovin, Borşan şi Cană. 

Pentru cele trei echipe din 
Liga a III-a vor fi primele meciuri 
oficiale din acest sezon, în timp 
ce pentru Zimbrul va fi a treia 
astfel de confruntare. În primul 
tur naţional al Cupei, a trecut cu 
3-2 de FC Buzău, în deplasare, iar 
duminică a învins cu acelaşi scor 
pe Oţelul, în Supercupa judeţea-
nă. Echipa din Slobozia Conachi 
are însă un dezavantaj pentru 
partida cu Avântul Valea Măru-
lui, cu doar o zi de pauză după 
confruntarea cu Oţelul.

 Apoi, va urma la sfârşitul 
săptămânii startul în Liga a III-a, 
în prima etapă echipele gălăţene 
urmând să joace astfel: Oţelul – 
Metalosport, Avântul – AFK Mier-
curea Ciuc şi Sănătatea Darabani 
– Sporting Lieşti.	.

Start de sezon pentru Sporting, Avântul şi Metalosport 	.  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Echipa naţională 
de fotbal feminin (junioare Under 
17) a României susţine un stagiu 
de pregătire la Chişinău – Criş 
(Arad).  În cadrul cantonamentu-
lui, „tricolorele”au programate şi 
două jocuri de pregătire cu echipa 
naţională similară a Ungariei, care 
vor avea loc mâine - 23 august 
şi joi - 24 august. În lotul echipei 
României a fost convocată şi 
Carmen Marcu, atacantul echipei 
gălăţene FC Universitatea. În lotul 
din care mai fac parte jucătoare 
de la AS Roma sau campioana 
Olimpia Cluj-Napoca, Carmen 
Marcu este singura jucătoare care 
activează la o echipă de Liga a 
II-a. 

TENIS. Rezultate ale 
gălăţenilor la turneul „Internaţional 
Veterans Champiopnships of Ro-
mânia – Comvex” de la Mamaia, 
categoria de vârstă +55 ani: Florin 
Furcoi (Dunărea Galaţi), 6-4, 6-4 
cu Cristian Caragea (Altius TC) şi 
0-6, 3-6 cu Marco Cartelli (Italia); 
Albin Mimler (Atlas Galaţi) 4-6, 
6-4, 7-6(3) cu Ovidiu Busuioc (Se-
lect Suceava) şi 1-6, 1-6 cu Lau-
renţiu Bucur (AC Masters Tenis);  
Furcoi/Mimler - Dumitru Deianu/ 
Tante Flancu (ASC Muscelul) 2-6, 
3-6. 	.

Carmen 
Marcu, 
din nou 
la echipa 
naţională 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele 
rezultate 
de la „Cupa 
Dacia“

TENIS. La Galaţi au început întrecerile 
preliminariilor turneului de tenis „Cupa Dacia“. 
Iată rezultatele primelor categorii de vârstă: 
Daria Nicodim (CSM Dunărea Galaţi) - Da-
ria Neagu (Dunărea) 6-0, 6-2 şi Elis Lungu 
(Dunărea) - Narcisa Marcu (Agero Iaşi) 6-0, 
6-0 la Under 10; David Carteputredă (Viva 

Tenis Club Galaţi) - Mihail Omarov (Diamond 
SC) 6-0, 6-1; Andrei Ariton (Dacia Galaţi) - Eric 
Dosa (Samtronic Constanţa) 6-0, 6-1; Nicolai 
Laslo (Spartacus Brăila) - Nicolas Ribita (Ve-
nus Brăila) 6-2, 6-0 şi Mihnea Robert Maftei 
(Dunărea) - Vladimir Pricop (Samtronic) 6-2, 
6-0. 	. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pentru cei de la Zimbrul (dreapta) va fi al doilea meci din ultimele trei zileuu

Astăzi, de la ora 
17.30: Sportul 
Chiscani (Br.) – 
Sporting Lieşti, 
CSM Focşani 
– Metalosport 
şi Zimbrul              
Slobozia Conachi 
– Avântul Valea 
Mărului
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Hagi şi-a 
vândut încă 
un jucător

FOTBAL. Atacantul echipei 
de fotbal FC Viitorul, Florinel Coman 
(foto), a fost achiziţionat, ieri, de 
clubul FCSB, transferul fiind anunţat 
oficial de gruparea constănţeană 
pe site-ul oficial. În vârstă de 19 
ani, Florinel Coman este compo-

nent al echipei naţionale Under 21 
a României şi a fost unul dintre cei 
mai buni jucători de la Viitorul în 
sezonul trecut, încununat cu titlul de 
campioană pentru echipa antrenată 
şi patronată de Gheorghe Hagi.             	
. M. Căpăţînă

S-a înfiinţat oficial  
o nouă echipă în Galaţi
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Universitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi a trecut la fapte, 
înfiinţându-şi o echipă de 
fotbal cu care se va încerca 
reînnodarea tradiţiei fostei CSU, 
finalistă a “Cupei României” în 
1976 şi participantă atunci în 
Cupa Cupelor.

 Echipa CSU Galaţi a dispărut 
în 1982, în urma fuzionării cu 
FCM Galaţi, când a rezultat Dună-
rea CSU, club desfiinţat în urmă 
cu trei ani, sub denumirea de FCM 
Dunărea. Acum, implicând cadre-
le didactice din cadrul Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport, condu-
cerea Universităţii gălăţene a de-
cis să-şi formeze propria echipă de 
fotbal, după ce iniţial se analizase 
varianta preluării echipei de Liga 
a treia Metalosport.

 Astfel, a fost înfiinţată Asoci-
aţia Sportivă „Dunărea de Jos din 
Galaţi”, care a trimis la Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal (AJF) cererea 
de înscriere în campionatul Ligii 
a IV-a. La întrunirea de la AJF a 
reprezentanţilor echipelor din 

acest eşalon s-a votat pozitiv ac-
ceptarea formaţiei Universităţii 
direct în Liga a IV-a, aşa cum s-a 
întâmplat cu Oţelul în urmă cu 
un an.

 Prorectorul Ştefan Baltă a spus 
că finanţarea va fi asigurată inte-
gral de către Universitatea „Dună-
rea de Jos”, cel puţin până se va 
ajunge în Liga a treia. „Încercăm 
să reaprindem flacăra fotbalului 
universitar, lucru care nu s-a mai 
întâmplat de 35 de ani. Finanţarea 
va fi asigurată de Universitatea 
noastră, pentru Liga a patra avem 
în curtea noastră tot ce ne trebu-
ie: cantină şi spaţii de cazare pro-
prii, microbuzele noastre pentru 
deplasări. Când vom ajunge în liga 
a treia, unde costurile sunt mult 
mai mari, vom apela şi la sprijinul 
municipalităţii”, a declarat Ştefan 
Baltă.

 Stafful tehnic şi administrativ 
va fi format în special din cadre-
le didactice de la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport. Astfel, 
preşedintele clubului este Că-
tălin Savu, fost fotbalist la FCM 
Dunărea şi Oţelul, iar apoi arbitru 
şi observator. Savu va fi şi antre-
norul echipei de seniori. „Vrem să 

construim un club puternic, cu 
o bază solidă, urmând să facem 
şi un centru de copii şi juniori. 
Obiectivul pe termen mediu este 
să ajungem în prima fază în Liga 
a treia. Promovarea nu este o pri-
oritate pentru acest sezon, asta 
nu înseamnă că ne vom da de-
oparte dacă va fi să ajungem în-
tr-o astfel de situaţie”, a declarat 
Cătălin Savu. Acesta a adăugat că 
s-a conturat mare parte din lotul 
de jucători, format în majorita-
te din studenţi. „Cam 85 la sută 
din jucători sunt studenţi, avem 
copii foarte buni în Universitate. 
Adevărata echipă va fi formată 
însă abia din octombrie, când 
vor reveni studenţii din vacanţă 
şi vom mai face câteva trialuri”, 
a mai spus Savu. 

 Fostul selecţioner al echipei 
naţionale de juniori sub 15 ani, 
Gabriel Manolache, va fi antre-
nor al echipei de juniori.

„Portu Roşu“,  
renovat din fonduri 
europene

 Noua echipă îşi doreşte pen-
tru început să joace meciurile de 
pe teren propriu pe Stadionul “Si-

derurgistul”, deşi „Portu Roşu” 
este proprietatea Universităţii. 
„Suprafaţa de joc la “Portu Roşu” 
este bună, dar vestiarele şi tribu-
nele nu au mai fost întreţinute 
de mult timp şi nu oferă condiţii 
bune. Intenţionăm reamenajarea 
acestui stadion printr-un proiect 
cu fonduri europene”, a precizat 
prorectorul Ştefan Baltă.

 Campionatul Ligii a patra va 
începe pentru AS Universitatea 
cu un derbi local, urmând să joa-
ce în prima etapă (2-3 septembrie) 
cu formaţia Quantum Galaţi.

Fost jucător de la CSU, 
director tehnic

Legătura cu fosta echipă a 
Universităţii de acum mai bine 
de 35 de ani o reprezintă fostul 
fotbalist de la CSU Galaţi, Florin 
Păunescu. Fostul director al Li-
ceului cu Program Sportiv a ac-
ceptat invitaţia de a fi director 
tehnic în noul club, dorindu-şi 
o colaborare strânsă cu echipele 
de juniori de la LPS.

De altfel, în perioada 1-3 sep-
tembrie este organizată tradiţio-
nala reunire anuală a foştilor fot-
balişti ai echipei CSU Galaţi.	 .

’ 
Încercăm să 
reaprindem flacăra 
fotbalului universitar, 
lucru care nu s-a 
mai întâmplat de 35 
de ani. Finanţarea 
va fi asigurată de 
Universitatea noastră 
Ştefan Baltă 
prorector Universitatea        
„Dunărea de Jos“

CSU Galaţi renaşte după 35 de ani 	.  FOTBAL

Prorectorul Ştefan Baltă,  jucătorii Alexandru Paţilea, Daniel Dajbog şi preşedintele-antrenor Cătălin Savuuu

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport
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Elevii au susţinut proba scrisă la Limba română
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

423 de elevi dintre 528 în-
scrişi au fost prezenţi ieri, 21 
august, la proba de Limba şi 
literatura română, cea care 
deschide a doua etapă a exame-
nului de Bacalaureat din acest 
an. Examenul a avut loc în pa-
tru centre, trei din municipiul 
Galaţi şi unul din Tecuci. Elevii 
au putut intra în săli în inter-
valul orar 8,00-8,30, iar durata 
examenului a fost de trei ore, 
din momentul desigilării plicu-
rilor cu subiecte. Afişarea rezul-
tatelor iniţiale se va face pe 1 

septembrie, până la ora 16,00. 
Depunerea contestaţiilor se va 
putea face în aceeaşi zi, între 
orele 16,00 şi 20,00, la centrele 

de examen. Rezultatele finale 
vor fi disponibile pe 6 septem-
brie, potrivit Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi.

Astăzi, 22 august, urmează 
proba scrisă la Limba şi literatu-
ra maternă. Pe 23 august, elevii 
vor susţine proba scrisă la dis-
ciplina obligatorie a profilului, 
pe 24 august - proba la alegere a 
profilului şi specializării, pe 25 
şi pe 28 august - evaluarea com-
petenţelor lingvistice de comu-
nicare orală în limba română, 
pe 28 august - evaluarea com-
petenţelor lingvistice de comu-
nicare orală în limba maternă, 
pe 29-30 august - evaluarea com-
petenţelor digitale, iar pe 30-31 
august - evaluarea competenţe-
lor lingvistice într-o limbă de 
circulaţie internaţională.	.

Firmă abonată la studiile 
de fezabilitate plătite  
de Primăria Galaţi
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

SC Urban Scope SRL, o 
firmă cu un singur angajat, 
înfiinţată în martie 2016 
la Bucureşti, va realiza al 
treilea studiu de fezabilitate 
pentru Primăria municipiului 
Galaţi. Documentaţia vizează 
amenajarea unei piaţete lângă 
Policlinica cu Plată, pe locul 
scheletului demolat al Arenei 
de Box, teren invadat acum de 
vegetaţie, gunoaie şi maidanezi.

Contractul care tocmai i-a fost 
atribuit de Primăria Galaţi, în 
urma unei proceduri simplificate 
proprii, este în valoare de 39.000 
de lei fără TVA. Misiunea firmei 
bucureştene va fi să analizeze trei 
variante de investiţii pentru zona 
respectivă: amenajare piaţetă pu-
blică, amenajare parcare publică, 
amenajare parcare subterană şi 
piaţetă publică şi să furnizeze stu-
diul de fezabilitate, studiul geo-
tehnic şi documentaţiile necesare 
pentru certificatul de urbanism şi 
pentru avize.

După cum aţi mai citit în  
ziarul "Viaţa liberă“, în urmă cu o 
lună, Urban Scope a mai câştigat 
un contract de 90.000 de lei fără 
TVA, tot la Primăria Galaţi, pen-
tru realizarea studiilor de trafic 
necesare unei serii de proiecte: 
„Modernizare linii de tramvai şi 
carosabil pe străzile Siderurgişti-
lor şi 1 Decembrie”, „Modernizare 
linii tramvai şi carosabil pe stră-

Al treilea contract în două luni 	.  Atribuire

Jungla de lângă Policlinica cu Plată ar putea deveni parcare sau piaţetă  	uu foto Anca Melinte 

Jos cablurile 
de pe stâlpi!

Autorizaţii. În locul 
stâlpilor încărcaţi de cabluri, Primăria 
Galaţi îşi doreşte un sistem de reţele 
integrate şi interconectate, amplasa-
te exclusiv în subteran. Potrivit unui 
anunţ postat pe Facebook, munici-
palitatea va elibera autorizaţii de con-

struire pentru canalizaţii subterane 
ale reţelelor de comunicaţii în zona 
Spitalului Judeţean şi a Palatului 
de Justiţie. Pe lângă îmbunătăţirea 
aspectului vizual general al oraşului, 
gălăţenii vor beneficia de servicii 
optime de comunicaţii. 	. A. M.

Cum sesizezi 
la ITM Galaţi 
abuzurile 
angajatorului 
Util. Orice persoană 
care consideră că angajatorul 
său nu respectă prevederile 
contractului individual de 
muncă/ contractului colectiv 
de muncă, ori că există 
anumite deficienţe în ceea ce 
priveşte relaţia pe care o are cu 
acesta poate face o sesizare 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi. Reclamantul 
se poate adresa instituţiei în 
scris: de la intrare ia un formular 
în care explică, în scris, abuzul 
la care a fost supus. Formularul 
trebuie lăsat apoi la secretariat, 
de unde reclamantul primeşte 
un număr de înregistrare şi 
aşteaptă răspunsul acasă. 
Gălăţenii mai pot face petiţii 
către ITM şi online, la adresa 
comunicare@inspectiamuncii.
ro, cu condiţia să-şi precizeze 
clar CNP-ul, dar şi numele 
şi adresa poştală a firmei 
pentru care fac reclamaţie. 
Persoanele care nu vor să fie 
văzute că fac reclamaţii pot 
pune sesizarea direct în cutia 
poştală „Reclamaţii către ITM”. 
Programul de lucru cu publicul 
la sediul ITM (strada Regiment 
11 Siret nr. 46-A) este de luni 
până joi, între 8,00 - 16,30, iar 
vineri, între 8,00 - 14,00. Este 
foarte important ca abuzul 
angajatorului să fie semnalat 
de către angajat în perioada 
în care raporturile de muncă 
dintre cele două părţi nu au 
încetat încă. 	. R.B.

zile Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coşbuc (tronson cuprins 
între Coandă şi Alexandru Măce-
laru)”, „Achiziţionare mijloace de 
transport nepoluante (tramvaie, 
troleibuze)”, „Centrul intermo-
dal de transport al municipiu-
lui Galaţi”, „GalatiVELOCity” şi 

„Modernizare depou mijloace de 
transport din bulevardul George 
Coşbuc”. Firma a câştigat şi con-
tractul de 44.000 de lei fără TVA 
pentru studiul de fezabilitate 
necesar “Regenerării urbane a 
Uzinei de Apă nr. 1” într-un pol 
de agrement.  Conform datelor de 

pe portalul Ministerului Finanţe-
lor, la finele anului trecut, firma, 
care are ca obiect de activitate ac-
tivităţi de arhitectură, înregistra 
o cifră de afaceri netă de 267.500 
de lei, un profit net de 89.764 de 
lei, la un număr mediu de un sa-
lariat.	 .

La finele                  
anului trecut, firma 
înregistra o cifră 
de afaceri netă de 
267.500 de lei

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 aug 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Pers. fiz. vând garsonieră G2, 
Micro 19, modernizată şi mobilată. 
Preţ 25000 lei neg. Tel. 0740181842 
(214083)
• Vând garsonieră Ţig.I, bl.A6, parter. 
Exclus agenţii. 0723285552 (214122)
• Garsonieră M19, parter cu balcon, 
35000. 0742177300 (214133)
• Vând garsonieră Ţig.1, 22000E. Tel. 
0742363515 (214250)
• Vând garsonieră Micro 40, et.3. 
Telefon 0753284398 (214283)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, parter, simplu, 
LIBER, 26.000 Euro. 0754/267318 
(214377)

Vânzări  ll
2 camere

• Vand apartament 2 camere, demisol, 
pozitie ultracentrala, tel: 0744125582 
(213808)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• Pf vând 2 apartamente alăturate, 
modificate cu proiect ICFrimu, com-
plet mobilat, et.1, 126 mp. Pentru de-
talii interior relaţii la 0723717728. Preţ 
90000E. (214078)
• 2 camere, et.3, Ţiglina 1, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(214134)
• Vând apartament A-uri, Micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopane, acte în re-
gulă. Preţ 90000. Tel. 0740857759, 
0748856905 (214199)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (214293)
• Vând apartament în Micro 38, etaj 4, 
simplu, cu uşă metalică şi contor apă 
separat. Preţ 21500E negociabil. Tel. 
0772194210 (214307)
• Vând apartament 2 camere, suprafa-
ţă de 40 mp, Viaduct, fără balcon. Preţ 
80000 lei. Tel. 0755779173 (214316)
• PF vând apartament ICFrimu, 2 ca-
mere, lux, 4/4, urgent. 0754672529 
(214334)
• Persoană fizică vând mansardă în 
Doja, 2 camere, 52mp,mobilată şi 
utilată de lux. 31000E. 0744335778 
(214337)
• PF vând 2 dec. et.3, la Y, Micro 39A. 
30000E negociabil. Tel. 0748857723 
(214368)
• 2 sdec Mazepa I, etaj 1, simplu, 
LIBER, 35.000 Euro. 0754/267318 
(214374)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBER, stradal, 
37.000 Euro. 0745/526231 (214375)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, CT, TP, LIBER, 
45.000 Euro. 0745/526231 (214376)
• Vând apartament 2 camere zona 
39, N15, sc.3, et.4, bucătărie, baie, 
hol, balcon, stare bună, suprafaţă 35 
mp. Preţ 100000 lei. 00393899416961 
(214384)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• Vând ap. 3 camere, parter, 90 mp, cu 
centrală, 65000E neg. Tel. 0740526171, 
sau direct prop. 00393317103330 
(213983)

• 3 camere M17, etaj 3, 41000E. 
742177300 (214135)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0743182380 (214294)
• 3 cam. spaţios, 92 mp, ICFrimu, 
zona Lidll, construit 1992, 2 băi, bal-
con la sufragerie- bucătărie. 63000 
euro. Fără agenţii. 0743135826, 
0744350721. (214353)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpăr apartament 2 camere, P- 
cu balcon, 1,2. Plata cash; persoană 
fizică. Tel. 0773867312 (213918)
• Cumpar 2 camere, cartier Dunarea. 
Telefon 0751021866 (214379)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Telefon 0758069003 
(214381)

Vânzări  ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• Casă nouă Braniştea, teren proprie-
tate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Casă demolabilă, Coşbuc zona 
Berin. 0751910735 (213325)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Vând casă, învelită cu tablă, 14 ari 
teren. 0236341763 (213962)
• Vând casă din cărămidă, singur în 
curte, întreţinută, facilităţi. Exclus in-
termediari. Tel. 0745439508 (213978)
• Vând casă în Tudor Vladimirescu, 
73000 lei. Tel. 0753120453 (214075)
• Vând casă com. T.Vladimirescu. Tel. 
0745545076 (214082)
• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.Alecsandri, com. Braniştea, 3 
dormitoare, baie, living, bucătărie. Preţ 
negociabil. Tel. 0722139148 (214092)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (214163)
• Vând casă cartier Barboşi, SC 100 
mp, ST 300 mp, construcţie din 2013, 
utilităţi: apă, electricitate, fosă septică, 
centrală pe lemne. Preţ 33000E. Tel. 
0757693416 (214200)

• VÂND/ SCHIMB CU APARTAMENT 
VILĂ DUPLEX, NEGOCIABIL, 
BRANIŞTEA. 0744472512 (214225)

• Vând casă locuibilă Galaţi. Tel. 
0336416716 (214278)
• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (214287)

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, parter, et.1, mansardă şi 
curte 600 mp liber, str. Morilor 
nr.10. 0752334334 (214369)

• Vând casă Galaţi Centru- LVA, 250 
mp pe teren 750 mp, posibilităţi cabi-
nete birouri. 0722719692 (214372)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb casă nouă, Smârdan, 120 
mp cu teren 1400 mp, toate utilităţile, 
nefinisată complet, cu apartament 3,4 
camere, etaj inferior, P, 1,2. Variante. 
Tel. 0773867312 (213917)

• VILĂ+ CASĂ+ GRĂDINA, 
TOATE UTILITĂŢILE, PENTRU 
2 APARTAMENTE MAZEPA. 
0726561232 (214322)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Solicit luat în spaţiu. 0724803310 
(214333)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, lux, Piaţa Centrală. 
0754.250.254. (214244)
• Proprietar dau spre închiriere în 
Ţiglina 1, apartament renovat, utilat, 
200 E/lună. Tel. 0746951962 (214251)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
0749852496 (214286)
• CAMERĂ MOBILATĂ BĂIAT 
NEFUMĂTOR, NEBĂUTOR, 300. 
0726561232 (214320)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Doja/ parter. 0722741425 (214331)
• Primesc în gazdă doi elevi de liceu. 
Tel. 0756545475 (214338)
• Primesc în gazdă familişti. 
0748487089 (214341)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747843487 (214343)

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, parter, et.1, mansardă 
şi curte 600 mp liber, str. Morilor 
nr.10. 0752334334 (214367)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)
• Spaţiu comercial ICFrimu, stradal, 27 
mp, IREG. Tel. 0746114988 (214104)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
parter, intersecţia IFR. Convenabil. 
0744825546 (214191)
• ÎNCHIRIEZ SPĂLĂTORIE AUTO. 
RELAŢII 0759113098 (214265)
• Închiriez spaţiu comercial (hală+ 
birou), Drumul de Centură. Tel. 
0774612690 (214266)
• INCHIRIEZ SPALATORIE AUTO 
UTILATA. RELATII LA TELEFON 
0759113098 (214280)
• 140 mp şi 20 mp Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (214289)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
bloc A1. Tel. 0752140180 (214305)
• Închiriez spaţiu comercial pe bd-
ul George Coşbuc, 270 ST, 140 SC. 
0742340268 (214311)

Vânzări  ll
Terenuri

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(212775)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)

• Vând teren construcţii, utilităţi în ve-
cinătate, zona Malic- Tulcea, lotizat, 
încadrat de Dunăre şi canal naviga-
bil cu acces în Deltă/ lacul Furtuna. 
0744560891 (213665)

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Vând loc casă în Tudor Vladimirescu, 
20000 lei. Tel. 0753120453 (214076)

• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Vînători, cu utilităţi. Nr. tel. 0755224024, 
00393202706138 (214086)

• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (214089)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (214094)

• Vând teren zona industrială Tuluceşti, 
10.000 mp. 0744909527 (214310)

• Vând 1000 mp teren intravilan 
Vînători, 15 E/mp. Tel. 0767367793 
(214365)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• SPAŢIU COMERCIAL- 80 MP, 
DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 600 
MP, TOATE UTILITĂŢILE. PREŢ 
80000 EURO. RELAŢII 0744581270 
(212425)

• Spaţii comerciale, zona Piaţa Micro 
17. 0743099677 (213068)
• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

• Vând spaţii comerciale parter 
bloc Siderurgiştilor, 1 Decembrie 
1918. Tel. 0743918133 (214323)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Angajăm lucrător comercial, vân-
zător, lucrător depozit. Experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. 
CV: florin@luxfer.ro (212433)

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.  	

CUMPĂRĂRI ll
Spaţii Comerciale
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospătăriţe: 
Relaţii la telefon: 0749278177 
(212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu mo-
tivant. 0732.026.723. (212791)

• Angajăm vânzătoare simige-
rie, cu/ fără experienţă. Contract 
de muncă, sistem bonusare. 
0763398818 (212821)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem de bo-
nusare. 0763398818 (212822)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă, 
sistem de bonusare. 0763398818 
(212823)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: munci-
tori în construcţii pentru amenajări 
interioare. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,00- 16,00. (212875)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-
a-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212877)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajea-
ză MANIPULANŢI MARFĂ pentru 
zona DEPOZITE. VĂ asteptăm 
la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212878)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• Spălătorie auto, nou deschisă, anga-
jează personal. 0758310461 (213143)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (213197)

• Societate de constructii angajeaza 
alpinisti utilitari, sofer aprovizionare, 
sudori si lacatusi. Informatii: L-V, orele 
10-16, tel. 0728.920.271. (213202)
• S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 
0731.024.085. (213211)
• Angajăm şofer cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii GPL. Tel. 0742177104 
(213234)
• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză Matriţer-reglor matriţe. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 
MENAROM) sau pe adresa email: 
carmen.popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. Relaţii la 
tel. 0724.508.170/ 0236.448.531, între 
orele 8.30–14.00. (213311)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
fete sau băieţi, cu sau fără experienţă 
şi personal vulcanizare. Oferim salariu 
atractiv, program decent, colectiv ok. 
0723372778 (213397)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)

• Brutărie angajează modelator pâine 
şi produse de patiserie, cu şi fără ex-
perienţă. Sunaţi între orele 8.00-16.00, 
de luni până vineri, tel. 0742339959, 
0236320002, 0743419753 (213447)

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. 0742177300 (213450)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camion 7,5 to, 
12 to şi TIR. Salariu 1600- 2000 euro. 
Telefon 0741325079 (213454)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă în 
domeniul cofetăriei- patiseriei. Relaţii 
la telefon 0749473314 (213459)

• Angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (213465)
• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TEL. 
0786.503.908. (213485)

• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experienţă 
în contabilitate), operator incarcator 
pneuri, personal necalificat. TEL. 
0745.528.611. (213486)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(213514)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)
• Angajez barmaniţă, experien-
ţă cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)

• Salon înfrumuseţare central anga-
jează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (213677)

• Angajăm şoferi profesionişti 
C+E pe comunitate. Salariul 
de la 1700 € până la 2200 €. 
0743.237.510. (213729)

• SC PROGRES 
DISTRIBUŢIE GALAŢI, 
ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează economist contabi-
litate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. Candidaţii sunt 
rugaţi să transmită CV-uri: aura@
intfor.ro (213752)

• Angajez tăietori autogen, sudori au-
togen, electric, lăcătuşi navali. Salariu 
atractiv. Informaţii 0753765704, 
0757768999 (213758)

• FORNETTI Galaţi angajează perso-
nal. Tel. 0751409598 (213764)
• Restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! Te 
asteptam sa faci parte dintr-o echipa 
tanara si motivata, cu oportunitati fi-
nanciare si profesionale de dezvolta-
re! Detalii la 0749149041 (213774)

• Brutărie angajează cocă-
tori, modelatoare, patiseră. Tel. 
0744642144 (213820)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie cat.B şi vânzătoare. Tel. 
0744642144 (213821)

• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0757776795 
(213828)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)
• Societate angajează agent market-
ing, director de vânzări, casier teren, 
tehnician montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. C.V. la adresa de 
email: office@alfasecurity.ro. Relaţii la 
telefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)

• Angajam ajutor montator tampla-
rie pvc. Nu se cere experienta. Tel. 
0746.708.436. (213864)
• SC CIPSCOM SRL angajează sudori 
electric, sudori oxigaz, instalatori şi lă-
cătuşi. Interviul zilnic în str. Basarabiei 
nr.124, între orele 9,00-17,00. Telefon 
0745626010 (213880)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)
• Angajez animator/ animatoare 
pentru copii, vârsta minimă 16 ani. 
0784025740 (213893)
• Turnătorie din Italia angajează: tur-
nător- formator, electrician întreţinere, 
sudor CO2, vopsitor, curăţitor- şabla-
tor. Relaţii la tel: 0743 067197, cv-uri: 
humanresources.foundry@gmail.com. 
(213896)

• Angajez cameristă pentru litoral. 
Asigur cazare, masă şi salariu atractiv. 
Tel. 0763710594 (213914)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici (de 
preferinţă absolvenţi promoţii-
le 2016, 2017). Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 
pe email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(213915)

• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist, şofer. Tel. 0744693556 
(213925)

• Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă, paznic. 
Tel. 0740425775 (213936)

• Angajăm lucrători bucătărie cu 
gradul III de invaliditate, care au 
drept de muncă 4h. Oferim salariu 
motivant şi un mediu plăcut de lu-
cru. 0763398818 (213937)

• Angajez barmaniţă. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0745298458, 0743616354 
(213938)

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 

Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• ROSERV PHARMA angajează şofer 
distribuţie. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (213940)
• SC angajează personal salon cos-
metică auto. Salariu atractiv. Tel. 
0752841771 (213966)

• Angajăm însoţitor copil pentru şcoa-
lă. Relaţii la tel. 0727364418 (213967)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza pe peri-
oada nedeterminata si in conditii 
avantajoase sofer cat B, sofer C si 
manipulant marfuri. Relatii telefon 
0741097124 (213968)

• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru amenajări interioa-
re şi construcţii, dulgheri şi fierari; 
colaborări echipe. Tel. 0740367063 
(213989)

• Angajez cocător, cu sau fără experi-
enţă, pentru cuptor pe vatră producţie 
covrigi. Telefon 0744978853 (213993)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin telefon 
Call Center Farmacii. Salarii şi condi-
ţii foarte bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com (214001)

• Angajăm vânzătoare. Oferim sala-
riu atractiv şi seriozitate. 0745529658, 
0752291025 (214002)

• Angajăm agenţi de securitate pentru 
supraveghere market. 0758331846 
(214005)

• Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0728036448 (214011)

• Angajăm şofer categoria D, cu ates-
tat de transport persoane, pentru 
curse judeţene şi interjudeţene. Tel. 
0740082318 (214015)
• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG - MAG, lăcătuşi meca-
nici, lăcătuşi construcţii nave şi tubu-
latori navali cu certificate de calificare 
în meseriile respective şi macaragii 
grupa B macarale (cu carnet de mari-
nar). Relaţii la tel. 0236460990, Biroul 
Resurse Umane. (214016)
• Angajez personal fast-food. Urgent! 
0749684223, 0752482199 (214017)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
dulgheri. Relaţii la tel. 0743954771 
(214022)

• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+E, pentru cap tractor+ semire-
morcă (basculabilă). Tel. 0742496742 
(214024)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist. Relaţii la tel. 
0720011800 (214028)
• Angajez mecanic auto, electri-
cian auto, mozaicari. 0746929009 
(214036)
• Angajez şofer Comunitate. Salariu 
motivant. 0757288540 (214050)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
0746613881 (214052)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătar pizza. 0740169851 
(214053)

• Restaurant HAZARD angajează 
bucătar, ajutor bucătar, lucrător la 
vase, pentru linia de autoservire. 
0740179837 (214054)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV 
la email: trans@ginavidor.ro 
(214057)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria BE, pentru tractări auto. 
Tel. 0726955955 (214064)
• Angajăm personal pentru dezmem-
brări auto. 0731556908 (214074)
• Angajăm instalator centrale ter-
mice. Salariu motivant. 0741088206 
(214079)

• Restaurantul Spartan angajea-
ză casiera si lucrator fast-food. 
0742340158 (214091)
• Staţie distribuţie carburanţi anga-
jează operator platformă. CV-urile se 
trimit la adresa: interoil_srl@yahoo.com 
(214095)
• SC angajează personal pen-
tru cosmetică auto şi polish. Tel. 
0740891175 (214100)
• Ne mărim echipa! Angajăm 
inspector SSM cu experienţă. 
angajari@ssmgalati.ro (214102)
• Societate comercială angajează 
muncitori construcţii calificaţi şi ne-
calificaţi. Program luni- vineri, salariu 
motivant, contract pe perioadă nede-
terminată. 0749404826 (214113)
• Angajez vânzătoare dornică de ser-
viciu stabil, plătită bine. 0741254475 
(214115)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu atractiv. 0744421804 (214116)
• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria CE camion prelată, cu experienţă 
minim 2 ani, pentru România şi pen-
tru comunitate. Telefon 0744559771. 
(214117)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 
0758915819 (214125)

• Angajăm coleg de echipă, har-
nic şi muncitor, pentru curăţat şi 
porţionat peşte, la pescărie. Tel. 
0744390324 (214138)

• Angajăm modelator- cocător fabrică 
de covrigi, cu experienţă. Salariu 1300 
lei. Tel. 0752487268 (214139)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (214140)
• Angajez îngrijitor şi mulgător vaci, 
hrană, cazare şi ţigări asigurate, 
salariu 2000 lei, Smârdan, Tulcea. 
0744/230768. (214141)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Vopsitor structuri metali-
ce 2 . Sablator. CV la email: 
traian.anghelus@quantum-group.ro, 
sau tel: 0745.581.094 (214144)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. 
-Macaragiu, autorizatie ISCIR 
pt macara portal, -Manipulant 
depozit. Informatii si detalii 
la sediul firmei com. Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0755.096.984 
(214145)

• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încărcător. 
Relaţii la tel. 0730535491. (214146)
• SC Ely Elyana SRL angajează bu-
cătari/ ajutor de bucătari şi ospătari, 
pentru program sau evenimente. Tel. 
0740997809, 0741335842 (214147)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează PREPARATOR şi ŞOFER 
CATERING. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (214151)

• Angajez reprezentant vânzări 
spaţiu comercial în Shopping 
City Galaţi. Telefon 0787568758 
(214152)

• Societate comerciala anga-
jeaza operatori utilaje sectie 
productie sticla termoizolanta 
0236344071, officednmsticla1@
yahoo.ro (214157)

• Societate comerciala de 
constructii -cu contracte de 
munca permanente- angajea-
za maistru (subinginer) cu per-
mis auto-coordonare echipa 
10 muncitori. Tel 0236344071, 
o f f i c e d n m a d m1@ ya h o o. r o 
(214158)

• Angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (214161)

• Angajez debarasatori şi ajutor bucă-
tărie. Tel. 0756964290 (214162)

• Angajez urgent personal 
pentru spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. 0748616455 

(214167)

• SC angajează şofer pe TIR pentru 
transport intern. Salariul 3500 lei. Tel. 
0742847615 (214171)

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platfor-
ma ArcelorMittal: 

Inginer productie si 
Inginer chimist pentru 

sectia de vopsitorie. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575.

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platforma 
ArcelorMittal: 

lacatus confectii metalice, 
lacatus mecanic, sudor si 
muncitori necalificati. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(214173)
• DICOR LAND SRL cu sediul în com. 
Braniştea, jud. Galaţi angajează ope-
rator date contabilitate primară, asis-
tent manager, administrator curte, 
mecanic agricol şi electrician auto. CV 
şi relaţii la admin@tractoare-dicor.ro, 
tel. 0748.882.787. (214182)
• DICOR LAND SRL cu sediul în com. 
Braniştea, jud. Galaţi angajează di-
rector vânzări, experienţă minim 3 
ani într-o funcţie similară, cunoscător 
limba engleză nivel foarte avansat. CV 
şi relaţii la admin@tractoare-dicor.ro, 
tel. 0748.882.787. (214183)
• DICOR LAND SRL cu sediul în com. 
Braniştea, jud. Galaţi angajează con-
tabil şef, studii economice superioa-
re (finanţe, contabilitate), experienţa 
în specialitate: min 5 ani; experienţa 
pe un post similar min 2 ani. CV şi re-
laţii la admin@tractoare-dicor.ro, tel. 
0748.882.787. (214184)

• S.C. angajează polizatori, 
pentru punct de lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Salariu între 2.000 
– 3.000 lei. Se asigură cazare şi 2 
mese, rugăm seriozitate. Relaţii 
de luni până vineri între orele 
09.30 – 15.00 la tel. 0756169772. 
(214188)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (214193)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)
• SC cosmetică auto angajez per-
sonal, fată pentru interioare, şi 
băiat polish auto. Tel. 0742804419 
(214197)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531 (214206)
• SC RBX Electric angajează munci-
tori în construcţii şi electricieni. Tel. 
0760244148 (214210)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, instalatori indus-
triali, strungari, rectificatori, sudori 
electric şi autogen, necalificaţi, elec-
tricieni întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi 
întreţinere şi reparaţii maşini- unelte, 
cadru tehnic protecţia muncii. Telefon 
0752167964 (214212)
• Angajăm cunoscători Autocad pen-
tru lucrări cadastru. Aşteptăm CV-uri 
pe email: office@ alfaim.ro (214215)

• S.C. angajează lăcătuşi, cu-
noştinţe plan (confecţie, mon-
taj), tubulatori, sudori TIG şi CO2 
cu experienţă în domeniul naval 
pentru punct de lucru Şantier 
Naval DAMEN Galaţi. Salarizare 
între 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la 
tel. 0757065426. (214220)

• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la telefon 
0748521626, zilnic între orele 11,00-
13,00. (214224)

• Angajăm vânzătoare, experienţa 
constituie un avantaj. 0749399401 
(214226)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria C, motostivuitoristi si 
manipulanti pentru activitatea 
de distributie. Se ofera salariu 
fix atractiv si bonus de perfor-
manta. Candidatii interesati se 
pot prezenta zinic la sediul 
societatii Calea Prutului nr.17, 
sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(214240)

• Sală fitness angajează recepţioneră 
şi femeie de serviciu. 0755.496.482. 
(214243)

• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor. Permisul B este un 
avantaj. 0744399549 (214245)

• Firmă distribuţie angajează pentru 
depozit manipulanţi mărfuri. Venit 
minim 1400 lei. Relaţii la 0744525022 
(214256)
• SC angajează instalatori centrale 
termice şi gaze. CV la adresa de mail: 
contact@instalterm.ro. Relaţii la tele-
fon 0236410500 (214257)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0757555111 (214264)

• Angajez achizitori (gestionari) 
fier vechi şi paznic depozit. Tel. 
0743659600 (214267)

• Angajăm ospătari, personal fast-
food, bucătărie. Salariu începând 
de la 1400 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (214269)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0757756464 
(214275)

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746681154 
(214276)
• Angajez vulcanizator auto cu salariu 
atractiv. 0723170225 (214277)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
necalificaţi cu abilităţi în construc-
ţii. Tel. 0742193596. (214279)
• Angajăm vânzătoare magazin haine 
în Depozit. 0743778980, 0741489107 
(214285)
• SC angajează bucătari, ajutor bu-
cătar, spălător vase, pizzari, ospătari. 
Tel. 0740211735 (214288)
• Angajez manipulant. 0746092528 
(214292)
• SC angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii, montatori construcţii me-
talice şi panouri sandwich. Oferim sa-
larii peste medie. Telefon 0740556599. 
(214297)
• Compania Naţionala Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 
organizează selecţie de personal pen-
tru ocuparea urmatoarelor posturi: 1. 
Expert achiziţii publice. Sunt solicitate 
studii superioare tehnice, juridice sau 
economice, experienţa profesională 
generală minim 2 ani experienţa în 
domeniul achiziţiilor publice minim 
1 an, limbi străine.engleză, franceză 
( nivel mediu), certificat expert achi-
ziţii publice. Calendar de selecţie: - 
24.08.2017 ora 16:00- data limita pen-
tru depunerea dosarelor- Galaţi, Str. 
Portului nr.34 - comp. Registratura. 
-25.08.2017 ora 10:00 proba scrisă 
şi interviu; -28.08.2017 ora 9:00 co-
municare telefonica lista candidaţi 
admişi. Conţinutul dosarului de apli-
caţie: - Formularul de aplicaţie – îl 
puteţi ridica de la registratura com-
paniei sau il puteti descărca de site 
ul companiei http://www.romanian-
ports.ro/html_nou/cariera.php - CV – 
format EUROPASS - Copie certificat 
expert achiziţii publice; Bibliografia o 
gasiţi pe site-ul companiei la secţiu-
nea carieră. 2. Inginer. Sunt solicitate 
studii superioare tehnice, experienţa 
profesională generală minim 5 ani, ex-
perienţa în domeniul tehnic de la 1 la 
2 ani, experienţa aferentă postului de 
inginer de la 1 la 2 ani, cunoaşterea 
unei limbi de circulaţie internaţională 

scris şi vorbit. Calendar de selecţie: - 
30.08.2017 ora 16:00- data limită pen-
tru depunerea dosarelor- Galati, Str. 
Portului nr.34 - comp. Registratura. 
-31.08.2017 ora 10:00 proba scrisă 
şi interviu; -01.09.2017 ora 9:00 co-
municare telefonica lista candidati 
admişi. Conţinutul dosarului de apli-
caţie: - Formularul de aplicaţie – il 
puteţi ridica de la registratura com-
paniei sau il puteţi descărca de site 
ul companiei http://www.romanian-
ports.ro/html_nou/cariera.php - CV 
– format EUROPASS - Copie diploma 
inginer; Relaţii suplimentare la telefon 
0236460660-61-62-63 int. 129, email 
ru@apdmgalati.ro sau la sediul com-
paniei din Galaţi, str. Portului nr.34. 
(214299)

• Angajăm maistru, inginer în con-
fecţii metalice navale, sudor elec-
tric şi autogen. Tel. 0740531490 
(214301)

• Angajez 2 persoane, mena-
jeră şi bonă. Salariu şi condiţii 
de muncă motivante. Relaţii la 
0744804033. (214308)

• Intreprindere individuală angajează 
şofer categoria B, muncitor necalifi-
cat în construcţii. Telefon 0765426712 
(214309)
• Angajez muncitor depozit anvelope, 
cu posibilitate de avansare profesio-
nală. 0744909527 (214312)
• Societate angajeaza femeie de ser-
viciu. Relatii telefon. 0748500900, 
0236462288 (214315)

• SC angajează montatori tablă 
şi acoperişuri. Salarii pentru în-
cepător 1500 lei şi avansat 2000 
lei. 0749046494 (214318)

• SC angajează zugravi- finisori, 
zidari- tencuitori, montatori gre-
sie- faianţă. Salariu între 1500- 
2000 lei, funcţie de experienţă. 
0749046494 (214319)

• Societate angajează muncitori 
construcţii, lucrări pavaje şi be-
ton. Contact tel. 0723140124, orele 
10,00-14,00. (214324)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar zona M17, blocuri ANL. 
0753018060 (214328)

• SC TIN-IND SRL angajează: sudor, 
electrician, presator metale la rece, 
lăcătuş conf. metalice, muncitori ne-
calificaţi, tinichigii industriali (angajăm 
şi pensionari). Relaţii tel. 0722398298 
sau str. Lozoveni nr.115. (214330)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0742432199 
(214335)

• Angajez faianţar, zugrav, finisor 
amenajări interioare. 0741492233 
(214339)

• Angajez şofer profesionist cat. C+E, 
cu experienţă pe Comunitate. Tel. 
0740244761 (214340)

• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C.E, pentru benă cereale. 
Tel. 0745412910 (214344)

• Atelier de Croitorie Galaţi angajea-
ză croitoreasă cu experienţă! Detalii 
la: 0743.751.187/0755.807.509. 
(214351)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţii avantajoase. 0758365849 
(214352)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (214354)

• Angajez vânzătoare magazin Fornetti. 
Telefon 0749080333 (214355)

• Angajez bărbaţi şi femei pentru lucru 
în Italia- Torino; bărbaţii în domeniul 
montaj confecţii metalice, iar feme-
ile pentru menaj. Asigurăm cazare, 
masă şi transport. Tel. 0766373763 
(214358)

• Vânzătoare linie mâncare cal-
dă, la Parfumul Teilor (net 1300 lei). 
0756922029 (214359)

• FIRMA DE CONSTRUCTII 
CU SPECIALIZAREA FINISAJE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
(TERMOSISTEM, TENCUIELI 
MECANIZATE, RIGIPS, GRESIE). 
SALARII MOTIVANTE IN FUNCTIE 
DE APTITUDINILE FIECARUIA. 
LUCRARILE SUNT IN GALATI SI 
DEPLASARI. 0749235279 (214360)

• ANGAJEZ ECONOMIST CONTABIL 
JURIST. DOMENIUL FIER VECHI SI 
TRANSPORT SALARIUL MOTIVANT 
IN FUCTIE DE EXPERIETA POSESOR 
PERMIS CAT.B. 0751439201 (214361)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 
FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 
TINERI ABSOLVENTI. TELEFON. 
0727858069; 0236/499101; E-MAIL: 
OFFICEATREPARATII-NAVALE.RO 
(214362)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 
FIERARI. TELEFON 0724067122 
(214364)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(214366)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, ajutor ospătar, lucrător co-
mercial (spălat vase). Relaţii la sediul 
firmei. (214370)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani, ajutor barman. Rel. 
0752209862 (214371)

• ANGAJAM- LACATUS, SUDOR, 
ELECTRICIAN.LUCRARILE SE 
DERULEAZA PE PLATFORMA 
ARCELOR MITTAL. RELATII LA 
TEL.0336/80.20.34 SAU LA SEDIU 
IN STR. BUCURESTII NOI , NR.71 
ZILNIC INTRE 9.00-16.00 (214378)

• Angajez Sudor autogen- tăietor; 
Şofer auto toate gradele, cu expe-
rienţă, BC+E; Paznici; Meseriaşi 
cu experienţă în construcţii. Tel. 
0751923840 (214382)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând 2 locuri veci „Sf. Lazăr”, cu 
lucrare. 0762676300 (214298)
• PRODUSE NATURISTE PROSTATĂ, 
ANTITABAC, COLON IRITAT, FICAT 
GRAS. 0726561232 (214321)
• Vând boiler 80L, marca Ariston, 
în perfectă stare. Tel.0755604016 
(214327)
• Vând masă extensibilă, bibliotecă, 
furnir nuc, birou, mobilier colecţio-
nari, cort. 0720094800, 0236419463 
(214347)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (212932)
• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

Matrimoniale ll

• Domn 49 ani doresc relaţie. Tel. 
0747914402 (214291)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431. (202515)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (212868)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0757659644, 
0336417011 (213865)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee sepa-
rate centrale termice, boilere, maşini 
spălat. 0726835985 (213882)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (213883)
• Hidroizolaţii termosudabile, şarpan-
te, mansarde scurgeri pluviale, aeri-
siri, jgheaburi, burlane. 0726835985 
(213884)
• Curăţăm, zidim sobe teracote, hor-
nuri, aerisiri. 0726835985 (213885)
• Executăm acoperişuri şi reparaţii de 
urgenţă, etc. 0732/211222. (213901)
• Executăm acoperişuri şi reparaţii de 
urgenţă, etc. 0731/903177. (213904)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(213961)
• Execut faianţă, zidării, zugrăveli etc. 
Tel. 0743763478 (213975)

• Montaj centrale termice în rate. 
Tel. 0753819001 (213991)

• Schimb tapiţerie canapele. 
0755378221 (213995)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (214045)
• Executăm lucrări de înaltă calitate în 
construcţii, zugrăveli cât şi spaţii verzi. 
Încredere şi seriozitate. 0769198347. 
(214383)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

• Vând/ închiriez fermă animale- pă-
sări, 8800 mp, 2 hale din beton (300 
mp), fose septice, instalaţie biogaz, 
casă 4 camere, livadă, utilităţi, instalaţii 
prelucrat furaje, acces la Siret. Accept 
variante. 0744560891 (213666)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 
21). (211784)

Licitaţii ll

• COSMILACT SRL sediu Schela jud. 

Galati, J17/250/2001 CIF 13850828 

prin lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin licitatie 

publica -teren 44879,44 mp cu con-

structii 5551,83 mp, sat Negrea, com. 

Schela pret pornire 6268050 lei, te-

ren arabil 2850 mp com. Schela preţ 

112339 lei, teren 427,05 mp si con-

structie moara 144,65 mp pret 73350 

lei, autoutilitare Dacia nefunctionale 3 

buc an 2001, 2003 si 2004 pret 545 

lei/ buc, autoutilitare Mercedes Benz 

Sprinter functionala an 2004 pret 6787 

lei, autoutilitare Wolkswagen functio-

nala an 1998 pret 6805 lei, mijloace 

fixe diverse pret 464532 lei. Pret fara 

TVA si reprezinta 90% din valoarea 

evaluata. Licitatia va avea loc la se-

diul lichidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 28.08.2017, ora 12.00 conform re-

gulamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fizica sau juridica care depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului urma-

toarele: Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 2500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoare, 

copii acte societate/ actul de identi-

tate. Licitatia se va repeta in 05, 12, 19 

si 26.09.2017 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (214303)

• MONDOSIT TRANS SRL se-

diu sat Hanu Conachi, jud Galati, 

J17/514/2009, CIF 25455652, prin 

lichidator judiciar CI Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie publica 

-semiremorca Bianchi/2004 -preţ por-

nire 5240 lei, pret fara TVA si reprezin-

ta 40% din valoarea evaluata. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 28.08.2017, ora 

13.00 conform regulamentului, preve-

derilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 

Oricine pretinde un drept, sub sanc-

tiunea decaderii, va face dovada pana 

la data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fizica sau juridica care 

depune in ziua licitatiei la sediul lichi-

datorului urmatoarele: Cerere, contra-

valoare caiet sarcini si regulamentului 

-500 lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 05 si 

19.09.2017, aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (214304)

• CASA ALBA S.R.L. Galati, Parc 

Eminescu, J17/229/1994, CIF 

5161954, prin lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica: -constructie S+P 

Galaţi, strada Lahovary nr.6, fara te-

ren, suprafata utila 125,02 mp, -pret 

317.800 lei, la care se adauga TVA si 

reprezinta 100% din valoarea de eva-

luare. Licitatia va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

28.08.2017, orele 14 conform regula-

mentului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, ur-

meaza a face dovada pana la data 

licitatiei. Poate participa la licitatie 

persoana fizica sau juridica care de-

pune in ziua licitatiei ora 12 la sediul li-

chidatorului urmatoarele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet sarcini si 

regulamentului -2000 lei, taxa partici-

pare -1% din valoare, cautiune- 30% 

din valoare, copii acte societate/ actul 

identitate. Licitatia se va repeta in zi-

lele de 05 si 12.08.2017 aceeasi ora si 

loc. Relatii 0744-470933 (214363)

Pierderi ll

• CII Munteanu Ioana cu sediul în 

Galaţi, str. Armata Poporului nr.12, bl. 

L6, ap.89, în calitate de lichidator la 

societatea Digital Advertising SRL, 

cu sediul în Tecuci, str. CPT Ghe. 

Decuseară nr.9, bl.E3, sc.1, ap.17, nr. 

ORC J17/1867/2004, CUI 15232025, 

în dosarul nr. 45835/27.12.2016, 

Rezoluţie nr. 419/13.01.2017, conform 

Legii 31/1990, republicată, anunţă 

pierderea certificatului de înmatricu-

lare al societăţii şi certificatele consta-

tatoare. Se declară nule. (214284)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Oprea Andrei Bogdan. Se 

declară nule. (214329)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Mihai Gabriel. Se declară 

nule. (214345)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Nanu Georgiana. Se decla-

ră nule. (214350)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Matei Claudiu Ionel. Se de-

clară nule. (214356)

Diverse ll

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588)Ar
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program 
mică publicitate

Diverse ll

• S.C.,,SPORTING IMPEX” SRL, cu se-
diul social in mun.Galati, str.Arhipelag 
nr.3. bl.Gorun, ap.63 anunta publicul 
interesat asupra depuneri solicitarii 
de emitere a Autorizatie Integrate de 
Mediu, la A.P.M. Galati pentru activi-
tatea „Depozitarea temporara a de-
seurilor periculoase care nu intra sub 
incidenta pct.5.4 inaintea oricareia 
dintre activitatile prevazute lapct.5.1, 
5.2, 5.4 si 5.6, cu o capacitatetota-
la de peste 50 de tone, cu exceptia 
depozitarii temporare, pe amplasa-
mentulunde sunt generate,inaintea 
colectarii” prevazuta in Anexa I a Legii 
nr.278/2013 privind emisiile industria-
le, pct.5.5. Informatii privind impactul 
potential asupra mediului al activitatii 
pentru care se solicita emiterea auto-
rizatie integrate de mediu pot fi con-
sultate in timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 
11 Siret, nr.2, judetul Galati si la sediu 
S.C.”Sporting Impex” SRL din mun.
Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 
ap.63. Observatiile, sugestiile, propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galati, in termen de 30 
zile de la aparitia anuntului. (213848)
• SC BIO-ORCHARD SRL, titular al 
proiectului Infiintare ferma pomicola 
de cires, visin, mur, alun si catina, 
put forat, bazin stocare apa si pa-
nouri fotovoltaice”,anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului de catre A.P.M. 
Galati in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul sus mentionat, propus 
a fi amplasat in extravilanul satului 
Scanteiesti, comuna Scanteiesti, T68. 
P575-576, judetul Galati. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, in zilele de luni-joi intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la Reglementari>Acordul de 
mediu>Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inain-
ta comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt. (214282)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

 

• A mai plecat un suflet dintre noi, 
un om de o aleasă blândeţe şi pu-
tere, pe care nu îl vom uita nicio-
dată, BERDAN GHEORGHE. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sfântul Spiridon”. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 22 august 2017. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Popovici (214314)

• Cu profundă durere în sufle-

te anunţăm trecerea în nefi-

inţă a celei care a fost ELENA 

GHEORGHE (fost inginer la IPJ 

Galaţi). Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Familia Solea 

Valerica şi Dumitru, nepoatele 

Silvia Vereşiu şi Angela Jipa. 

(214326)

• Finii, Geta şi Dan Dorobăţ, regre-

tă dispariţia fulgerătoare a naşului 

TUDOSE AUREL (RELU). Suntem ală-

turi de naşa Veronica şi copiii Cladiu şi 

Dănuţ. După tot zbuciumul vieţii, s-a 

aşternut liniştea! Dumnezeu să-l ierte! 

(214342)

Comemorări ll

 

• Azi ai fi împlinit 30 de ani, fiul meu 

iubit, ALIN VALENTIN 

GEORGESCU, dar Dumnezeu a 

decis, în urmă cu 4 ani şi 6 luni, să 

te ia la El. Suferinţa şi durerea pier-

derii tale mă sfâşie. Cuvintele nu 

pot exprima durerea unei mame 

care trăieşte în urma copilului pier-

dut. Dumnezeu să te ierte, suflet 

drag! Familia (214203)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet, pe 

care timpul nu o poate şterge, 

amintim celor care te-au cunoscut 

comemorarea trecerii în eternitate 

a dragii noastre mame, BUTUNOIU 

IORDANA. Ai rămas şi vei rămâne 

mereu în amintirea noastră, cu chi-

pul şi sufletul tău bun şi curat. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Lenuţa, Lucica, Puiu, Tavi şi 

nepoţii. (214271)

• Se împlinesc zece ani de când ai 

plecat, PAŞCANU VASILE, pe drumul 

spre Lumină, lăsând în urma ta amin-

tiri încă vii şi speranţe că ne veghezi 

şi ne îndrumi. Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în pază. Soţia şi 

fiii, Dănuţ şi Valentin (214290)

• Azi se împlinesc zece ani de când ai 

plecat dintre noi, PAŞCANU VASILE, 

lăsând în urmă lacrimi şi durere. 

Dumnezeu să te odihnească. Nu te 

vom uita niciodată. Sora şi cumnatul, 

Viorica şi Dumitru. (214295)

• Se împlinesc zece ani de când ai 

plecat de lângă noi, PAŞCANU 

VASILE, lăsând lacrimi şi durere. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

Fina şi finuţul, Liliana şi Valentin. 

(214296)

• Timpul trece necruţător, dar imagi-

nea şi amintirea lor sunt neşterse. O 

rugăciune sfântă şi o candelă aprinsă 

la comemorarea a 15 şi respectiv 4 ani 

a dragilor noştri ISAC LUSIGA şi ISAC 

AURELIAN. Îi vom păstra mereu în 

suflet. Dumnezeu să-i ierte şi să le 

lumineze calea sufletelor. Fam. Isac, 

Harabagiu şi Balaban. (214325)

Anunț public
SC PRUTUL SA, titular al proiectului ,, Lucrări de reabilitare instalație 
coș fum pentru cazan’’, anunță publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de 
către A.P.M. Galați, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul sus menționat, propus a fi amplasat în 
Galați, str. Ana Ipătescu, nr.12, județul Galați.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, înzilele 
de luni-joi între orele 8:30-16:00 și vineri între orele 8:30-13:30, pre-
cum și la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la: Re-
glementări, Acordul de mediu, Proiect decizie etapă de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data prezentului anunț.

www.viata-libera.roAr
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cronologie

august

22

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia de 
sculptură “Orizonturi spaţiale”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor uu
de Artă - 	Expoziţie semnată de Basarab 
Păltănea. 
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii”, Exponatul lunii - “Mărci poştale din 
emisiunea Ferdinand - necirculate”.
Lapidarium - 	uu Expoziţia “Arheologie”, 
“Civilizaţia tradiţională din  sudul Moldovei” 
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr 80) - 	 expoziţiile “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” - 	uu Închis 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii uu
Creştine - 	Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 

temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia de 
fotografie “Aero Galaţi” - până pe 3 septembrie, 
expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00 în weekend. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

Timişoara 

24 12

Cluj 

22 11

Bucureşti 

22 16

Galaţi 

23 13

Constanţa 

24 19

Braşov 

18 11

Londra 

23 18

Paris 

28 17
Madrid 

32 20
Roma 

32 20

Chişinău 

22 15

Răcire. Astăzi, cerul va 
fi parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 23 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 13 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 60 
la sută. Vântul va sufla moderat, 
cu o viteză de până la 30 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 72 la 
sută.	 . surse online

meteo 22 august România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	3˝6:16 am

apune 
	 58:04 pm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Lev Troţki [la naştere, 7 noiembrie 1879, Lev 
Davidovici Broştein] a fost una dintre figurile 
proeminente a revoluţiei ruse din 1905-1907 şi una 
dintre figurile centrale ale loviturii bolşevicilor din 
octombrie 1917.

Deşi la începutul cristalizării stângii ruse, Troţki 
a fost un adversar al liderului bolşevicilor, Vladimir 
Ilici Lenin, acesta a devenit unul dintre principalii 
conducători ai Rusiei Sovietice. Poziţia sa în Partidul 
Comunist la moartea lui Lenin [în ianuarie 1924] era 
una fragilă, majoritatea membrilor structurilor de 
conducere fiind devotată rivalului lui Troţki, Iosif Vis-
sarionovici Stalin. Acesta a preluat, treptat, puterea 
în Uniunea Republicilor Socialiste Sovietice [Rusia] 
şi şi-a consolidat puterea personală în primii ani ai 
epocii post-leniniste. Lansând teoria construcţiei în-
tr-o singură ţară, în contradicţie cu teoria revoluţiei 
permanente a lui Troţki, Stalin a demarat o campanie 
de eliminare a adversarului său şi a susţinătorilor 
acestuia. Exclus din cercurile puterii, Troţki a fost 
exilat, la data de 31 ianuarie 1929, la Alma Ata. Adepţii 
lui au fost eliminaţi, urmare a unui proces care a pre-
faţat Marea Teroare Stalinistă. Ulterior, Troţki a fost 
expulzat din ţara sa şi, în final, s-a stabilit în Mexic. 
Troţki a publicat, printre altele, lucrările „Terorism şi 
comunism”, „Istoria revoluţionarilor ruşi”

    La 20 august 1940, după mai multe tentative 
eşuate, un agent al Serviciilor Secrete Ruse, Ramon 
Mercader del Rio Hernandez, a reuşit să-l asasineze 
pe Troţki la reşedinţa sa din Coyoacan.	 .

august 1940 
 A fost asasinat Lev Troţki

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
10 32 29 33 21 30

super noroc 9 9 0 9 7 6

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 44.139,52     456.711,68
II (5/6) REPORT 22.069,76 22.069,76
III (4/6) 75 294,26 -

Fond total de castiguri: :  500.851,20ll

joker

plus noroc 9 7 8 0 61

23 14 38 40 44 18
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 106.265,89 8.552.196,28

II (5/5) REPORT 22.976,40 22.976,40

III (4/5+J) 1 40.764,30 -

IV (4/5) 17 675,77 -

V (3/5+J) 41 350,25 -

VI (3/5) 1.056 35,35 -

VII (2/5+J) 513 33,59 -

VIII (1/5+J) 2.580 21,15 -

Fond total de castiguri:  8.750.923,36ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
48 46 5 30 19 32

noroc 8 5 5 9 0 3 7

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 522.215,13 10.954.362,03
II (5/6) 5 34.814,34 -
III (4/6) 388 448,63 -

Fond total de castiguri: 11.554.565,45ll

20 aug 2017

20 aug 2017

20 aug 2017

www.viata-libera.ro

1647 	uu Se naşte DENIS PAPIN 
(m.1712), fizician francez. A 
inventat (în anul 1679) cazanul cu 
abur.
1862 	uu Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1875 	uu Se aşază piatra de temelie 
la Castelul Peleş din Sinaia. 
[Inaugurarea a avut loc la 7 
octombrie 1883].
1883 	uu Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus.
1890 	uu Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi 
Academia Română].
1909 	uu Se desfăşoară, la Reims 
(Franţa), primul miting aviatic 
internaţional.
1928 	uu Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi medalii 
culturale şi militare.
1949 	uu Se naşte DIANA NYAD, 
înotătoare americană. A realizat 
parcurgerea celei mai lungi 
distanţe înot din istorie: 102,5 
mile, de la Bimini la Florida.
1967 	uu Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), biolog 
american, unul dintre pionierii 
pastilelor anticoncepţionale.
1985 	uu Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al IATC între 1981-1985, 
laureat cu Premiul ACIN, pentru 
întreaga activitate.
2006 	uu Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor.
2011 	uu Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie, în 
scop numismatic, o monedă de 
argint dedicată aniversării a 125 
de ani de la naşterea pictorului 
Nicolae Tonitza. V.G.Ar
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Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Contextul astral al zilei este 
favorabil investiţiilor şi începerii 
unei noi afaceri.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Seara este posibil să primiţi o 
veste bună de la o persoană 
apropiată.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

În plan financiar nu se întrevăd 
probleme deosebite.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este posibil să fiţi nevoit să vă 
modificaţi programul de mai multe 
ori.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Ar fi bine să vă menajaţi sănătatea 
şi să vă odihniţi mai mult.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este posibil să întâmpinaţi mici 
dificultăţi financiare.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

După-amiaza aveţi ocazia să 
rezolvaţi o problemă de natură 
sentimentală.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Se întrevede o zi dificilă, cu multe 
probleme de rezolvat.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Este un moment bun pentru a 
încheia contracte şi pentru a 
semna documente importante.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Relaţiile cu partenerul de viaţă şi cu 
prietenii ar trebui să fie foarte bune.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 
aprinse cu partenerul de viaţă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

La locul de muncă sau în afaceri 
aveţi idei ingenioase, apreciate de 
colegi sau de parteneri.

horoscop 
22 august

filmul zilei
marţi  22 augustll

Conan  the Barbarian 
PRO TV. ora 21:30 (acţiune, SUA, 2011)

Cu: Jason Momoa, Rachel Nichols, Ron Perlman.	uu Crescut în lumea 
fără scrupule a nelegiuiţilor, Conan a deprins toate tertipurile necesare 
pentru a-i înfrunta pe cei mai cumpliţi inamici: căpcăuni, monştri 
terifianţi şi vrăjitori cu puteri inimaginabile. Războiul sângeros îl duce pe 
Conan pe căi nebănuite şi lupta lui pentru supravieţuire ajunge mai repede 
decât şi-a imaginat la dimensiuni epice.

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Izolaţi în România (R)
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială
22:30	 Anchetele comisarului 

Antonescu
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 Ediţie specială (R)
01:30	 Izolaţi în România (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Logodnă                             

pentru sărbători 
SUA,  
Comedie

16:00	 Lecţii de viaţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania,  
Comedie

21:30	 Conan 3D 
SUA, Acţiune,  
Aventuri, Fantastic

23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Comedie de groază 5 

SUA, Comedie
01:30	 Las fierbinţi (R) 

Romania,  
Comedie

02:30	 I Like IT (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

07:00	 Observator
10:00	 Tutankhamun   

Dramă,  
Istoric

11:00	 2K1                                     
cu Mirela Vaida

13:00	 Observator
14:00	 Nuntă cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Gashka Mare
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei 

cu Mihai Bendeac
20:30	 Aventura                                

cu 4 stele
23:30	 Poliţist                  

meseriaş 
Marea Britanie,  
Acţiune, Comedie,  
Mister,  
Thriller

02:00	 Beethoven 5 (R) 
SUA, Aventuri,  
Comedie, Familie

03:30	 Nuntă                                 
cu scântei (R)

06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Colierul de turcoaze 

Romania,  
Aventuri

17:00	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar:                                  

Viaţă furată 
Turcia,  
Dramă

23:00	 Vrei să fii milionar (R)
00:00	 Ştirile Kanal D (R)
01:15		D ila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

03:15	 Pastila de râs (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Cronicile                            
din Narnia:                     
Călătorie pe mare                       
cu Zori-de-Zi

07:55	 Planeta                            
comorilor

09:30	 Star Trek.                        
Dincolo de infinit!

11:30	 Lungul drum                       
al lui Billy Lynn

13:25	 Snoopy                                          
şi Charlie Brown:                  
Filmul Peanuts

14:55	 Ajunul Crăciunului
16:20	 Doctor Strange
18:15	 Doamna                                    

din furgonetă
20:00	 Ray Donovan - V, Ep. 1
21:00	 The Waterboys
22:35	 Înnebunit                                   

să fii normal
00:20	 În căutarea                                   

lui Fellini
02:00	 Să furi de la un hoţ
03:40	 Super-răi
05:30	 Filme şi vedete - IX,            

Ep. 33

09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
10:10	 Aripi de mătase
11:30	 Teleshopping
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:30	 Poate nu ştiai
15:35	 5 minute de istorie
15:40	 Un august în flăcări
16:40	 Cătălina Teodoroiu, eroina 

poporului român
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Ochii care nu se văd
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii
23:50	 Mascul necruţător (R) 

SUA, Crimă, Dramă
01:45	 Natură şi sănătate (R)
02:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
03:20	 Poate nu ştiai

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 22 august

remember 
James S. McDonnell (1899-1980)

Fondatorul cunoscutei compa-
nii americane McDonnell, James 
S. McDonnell, s-a născut (9 aprilie 
1899) la Denver, Colorado. A absol-
vit, în 1917, cursurile Liceului din 
Little Rock. Ulterior, a servit, pentru 
scurt timp, ca soldat în armată. S-a 
înscris şi, a absolvit, în 1921, cursu-
rile Universităţii din Princeton, cu 
specializarea Fizică. Şi-a continuat 
studiile la Institutul Tehnologic 
din Massachusetts - specializarea 
inginerie aeronautică, pe care le-a 
absolvit în 1925. Între timp a trecut 
cu brio examenul medical pentru 
serviciul militar aerian şi testele 

impuse piloţilor. În august 1923, 
McDonnell a fost numit locotenent 
secund în Serviciul Militar Aerian şi 
a fost repartizat, la Brooks Field, Te-
xas, pentru antrenamente de zbor. 
A obţinut o slujbă de inginer aero-
nautic şi pilot la Compania Huff Da-
land Airplane, în Ogdensburg, New 
York. Din 1928, McDonnell a fost 
angajat la diverse companii aerie-
ne, până când a devenit inginer-şef 
al Companiei Glem L. Martin Air-
craft. McDonnell a demisionat de 
la această companie în anul 1938, 
hotărât să-şi întemeieze propria 
companie, şi la 6 iulie 1939, a înfiin-

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

5 cm
75 cm

130 cm

+2 cm
+2 cm
+3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

136 cm
108 cm
86 cm

+ 2 cm
+ 2 cm
+ 1 cm

ţat Compania McDonnell Aircraft 
Comp., în St. Missouri. De-a lungul 
următoarelor trei decenii, Compa-
nia avea să devină principalul pro-
ducător de avioane cu reacţie mili-
tare. McDonnell a primit distincţii 
şi premii, între care Premiul NASA 
Public Service Award.

S-a stins din viaţă la 22 august 
1980.	. V.G.Ar

hi
va

 „V
L
“



22 aug 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

rebus 
Profesii, îndeletniciri…

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - Hemaglutinare uu
imunoaderenţă (abr.med.). 4) Tei! - … 5) … - Drumurile urmate de 
şoferi. 6) Caier! – Act de garanţie pentru altul. 7) … - Prinse în fişic! 
8) Figură la patinaj - … - În poze! 9) Scaunul unui cavaler – Legată 
la ochi. 10) … - locul oamenilor de cultură.
uu
VERTICAL: 1) Cui folosit de cizmar (reg.) - … 2) Salcâmii satelor - uu
… 3) … 4) Măsuri agrare – Epoci de referinţă – Oţelit la cap! 5) Cod 
aeroport Elelim(Indonezia) – Staţie de metrou în Budapesta. 6) Băi 
la ţară – Cal cenuşiu cu pete albe. 7) Bea! – De culoarea cenuşei – 
Bile! 8) Ouă prăjite – Cel mai bun dintre toţi. 9) … - … 10) Exclus din 
biserică.
Dicţionar: HAC,ELR,UTCA.	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CĂLDURĂ MARE!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
PARJOL, BIR, ARZATOARE, LD, RECRUTI, AER, LAUTAR, L, EPILA, CI, 
ARSITA, LUT, IROSI, FURA, E, UT, TOPIT, PROIECT, I, STILOU, ANI.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA MARE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, N, P, LIMITAT, PASARE, Z, PERICOL, ZIAR, EP, LI, CRETA, IAN, PA, TUNET, A, TO, REFEC, 
ROLA, AO, AB, A, MIGRENA, ORA, TRISTI, EST, AE, AT.

integramă  
Pete… de soare 

A reţine 
pt.sine

Pregătit de 
zbor

…

…

Luat la 
înghesuială

Produse din 
dragoste

Ţinută în 
secret

Un loc  
la navă

Unse!

Cu ramuri 
subterane

Iese primul  
la bătaie

Adunaţi la 
un loc

Trăgători  
cu arcul

Se duc 
învârtindu-se

Laici!

Niciodată!

Înşelată

Dau forma  
de blană

Mândrie 
nejustificată

Cută la 
pantaloni!

Mediu 
marin!

Zburător 
legendar

Odată!
Parolă de 

deschidere

Un dar de 
Crăciun!

Ciubuc

Vârf de oţel!

Atent în faţă!

Cu faţa 
curată!

…

A omorî

Supusă 
muierii

Mediul 
înconjurător

Spate

Din casă în 
casă!

La mare!

A-şi mări 
dimensiunea

Laici!

Sentiment 
de lehamite

5
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glume
Vasile Ghicall

1
- Iubitule, nu-mi  este  uşor  să  
mă  despart  de  obiceiurile  
mele  de  fată. 
- Nu-i  nevoie, nevastă! 
Continuă  să  ceri  bani  de  la  

ai  tăi, ca  şi  cum  nu  s-ar  fi  schimbat  
nimic.

2
- Fiica dvs., spune  medicul, 
are  o  nevroză. I-aş  
recomanda multă distracţie. 
- De ce gen? 
- De genul masculin. 

> După ce, mai toată vara, 
Elena Udrea a fost ocupată 
cu denigrarea instituţiilor 
de control (DIICOT şi DNA) 
pentru implicarea ei în toate 
dosarele posibile, doar-doar de 
o vor prinde şi o vor trimite la 
beciul domnesc, fosta ministră 
a Turismului s-a dus să se 
relaxeze. E drept, după atâta 
politică parcă merge un pic 
de plajă, aşa că doamna Udrea 
exact asta a făcut. 

> Dom’le, dar ce costum 
şi-a luat. Zici că l-a găsit 
aruncat la vreun club din 
ăla de... dansatoare exotice. 
Pardon, mai nou gimnaste. Plin 
de tăieturi, negru şi dintr-o 
singură piesă, costumul ăla 
abia îi mai ţinea, la un loc, 
toate formele doamnei Nuţi. 
Of, dar ce invidioase trebuie 
să fi fost toate doamnele de pe 
plajă. Şi mai era şi steagul roşu 
arborat, deci nu putea intra în 
apă, să se mai acopere un pic. 
Deh, invidia...

> Oricum, o aşteptăm pe 
doamna Udrea înapoi cu forţe 
proaspete. Nu de alta, dar la ce 
politicieni avem, parcă ne e dor 
un pic de ea. 	 .reţeta zilei 

Coniac                
de casă

ingrediente. 1 l alcool, 50 gr cafea 
boabe Jacobs, 50 gr stafide negre, 5 pliculeţe 
zahăr vanilat.

preparare. Punem în vasul în care 
vom prepara băutura cafeaua boabe, stafidele 
şi zahărul vanilat.  E important să folosim cafea 

Jacobs, fiindcă are o aromă specifică, mai intensă 
decât alte tipuri de cafea. Adăugăm alcoolul (este 
indicată ţuica de casă de 40 grade).  Lăsăm la ma-
cerat  aproximativ 10 zile, timp în care agităm zilnic. 
Strecurăm şi punem coniacul obţinut în sticle. Dacă 
doriţi, puteţi lăsa cafeaua şi stafidele în alcool, însă 
va trebui strecurat în momentul servirii.	. P.V.O.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Politica            
nu se face             
în costum        
de baie

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

online

Puţinul  
de la ţară

Fantezie
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Procedura 
de declarare 
judecătorească  
a morţii 
ACTE. Nu de puţine ori se întâmplă 
ca o persoană să dispară fără ca membrii 
familiei sau alţi apropiaţi ai acesteia să ştie 
dacă mai este în viaţă. În aceste cazuri, 
se poate întâmpla să se ceară declararea 
judecătorească a morţii. 	 > pag. 07 

Ţara în care 
Sindromul 
Down aproape                   
a dispărut 
Performanţă. Islanda 
este aproape de a deveni prima ţară 
în care nu se va mai naşte niciun copil 
cu Sindromul Down, scrie cotidianul 
britanic „Independent“. Cum, aflaţi din 
cele ce urmează. 	> pag. 08 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Statistic, iulie este luna în care 
gălăţenii îşi înmatriculează cele 
mai scumpe maşini. De ce? Poate 
pentru că e mijlocul perioadei 
în care şoferii se pot bucura, pe 
deplin, de puterea bolizilor pe 
care şi-i cumpără şi de admiraţia 
trecătorilor care îi văd la volanul 
unor astfel de bijuterii pe patru roţi. 
Oricum ar fi, în iulie 2017, apetitul 
gălăţenilor pentru maşini foarte 
luxoase a fost ceva mai scăzut, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
din anii trecuţi. Nu s-au mai 
înmatriculat Ferrari-uri.  Un singur 
Maserati a fost înscris în trafic, la 

Galaţi, luna trecută. Este vorba 
despre un model Granturismo din 
2004, cu 453 de cai putere, potrivit 
datelor Direcţiei Regim Permise 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV). Nu este 
o maşină la îndemâna oricui, 
valorând, la mâna a doua, peste 
40.000 de euro.

La începutul acestui an, mai 
erau înmatriculate în Galaţi alte 
şapte automobile Maserati. Dintre 
acestea, trei erau Granturismo, 
unul Gibli, unul Quatroporte şi 
două Quatroporte S.	 . Gabriel 
Kolbay 

maşinile gălăţenilor 	. Lux

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 21 - 26 august 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

33 marţi

21 - 26 august 2017 33

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Încă un 
Maserati 
pe străzile 
gălăţene 
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